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1. Descrierea companiei 

1.1.  Descrierea generală a companiei 

EBS Integrator SRL (în continuare EBS Integrator) este o companie de tehnologie a informației 

cu răspundere limitată, înființată în data de 11 octombrie 2010 în Republica Moldova, cu INDO 

#1010607002906 (o copie a actelor de constituire este furnizată în Anexa 7.4 al prezentului 

document). 

EBS Integrator este o companie de dezvoltare software, care își concentrează energia pentru a 

oferi servicii de calitate, experiențe digitale excepționale pentru startup-uri și/sau întreprinderi, 

companii ambițioase în creștere/scalare și instituții publice din întreaga lume. 

Compania este reprezentată de o echipă de înaltă calificare, cu o vastă experiență de muncă în 

proiecte atât locale, cât și internaționale. Echipa EBS Integrator este formată din peste 70 de 

angajați, specialiști în diverse domenii de la web development: Arhitecți de sistem, Front-End 

developeri, Back-End developeri, echipa de Mobile (Android, iOS și Flutter), Web designeri 

(UI/UX designeri), DevOps ingineri, QA testeri și până la manageri operaționali: business analiști, 

project manageri, finanțe, resurse umane, marketing și vânzări.  

Mai jos puteți vedea împărțirea echipei pe diferite segmente: 

 

Astfel, compania asigură oferirea unei serii largi de servicii:  

• Consultanță (Transformare Digitală, Analiză de Business, CTO ca serviciu); 

• Dezvoltare de software (Proiectare și Dezvoltare de Produse Software, Modernizarea 

Aplicație (refactoring și redesign), Dezvoltare Aplicații Web, Dezvoltare Aplicații Mobilă, 

Dezvoltare Personalizată (inclusiv refactoring și redesign), Suport și Mentenanță, 

Gestionarea serviciilor IT. 

• Cloud Engineering (Livrare Continuă, DevSecOps, Migrare în Cloud); 

• Data Engineering & AI (Platformă de Analiză, Data Science, Big Data, Inteligență 

Artificială); 

• Echipe de Dezvoltare Agile; 

• Augmentare echipă. 
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Asigurăm livrarea serviciilor de calitate și cu maximă eficiență, în baza unor proceduri interne 

bine elaborate și structurate: gestionarea riscurilor; controlul calității; comunicare; 

managementul schimbării; gestionarea resurselor: formare și integrare. Totodată, EBS Integrator 

activează în baza ISO/IEC 27001:2022 (Atașată în Anexa 7.5) bazându-se pe următoarele principii 

care definesc securitatea informațională: confidențialitate, integritate și disponibilitatea 

informației.  

Abordarea acestui standard asigură securitatea  pe termen lung bazându-se pe implementarea 

de politici, proceduri și metode de securitate destinate protejării informațiilor și resurselor 

organizațiilor. Prin reducerea la maximum a riscurilor se garantează că sistemul de management 

este funcțional și îndeplinește cerințele operaționale ale companiei, se adaptează după 

așteptările clienților și se conformează legislației în vigoare. 

Timp de 14 ani, EBS Integrator cu un angajament puternic față de inovație, eficiență și soluții 

personalizate, răspunde afirmativ diverselor nevoi tehnologice și de afaceri. Compania este bine 

pregătită și echipată pentru a sprijini întreprinderile în navigarea lumii digitale, transformând 

provocările în oportunități de creștere și de accelerare a succesului pentru business. 

1.2. Istoricul companiei 

Începutul călătoriei de transformare digitală  

Anul 2010 a marcat începutul călătoriei noastre la EBS Integrator, când am furnizat servicii 

complete de transformare digitală pentru un important furnizor de servicii medicale care se 

confrunta cu lipsa de conexiuni la rețea. 

Pionierat FinTech și E-Learning  

Până în 2012, echipa noastră dedicată de 20 de persoane a adus progrese în domeniul FinTech 

și E-Learning. Am dezvoltat primul sistem de gestiune a finanțelor pentru întreprinderile de 

micro-finanțare, ușurând semnificativ sarcina operațională a acestora. De asemenea, am fost 

pionierii primului sistem de gestiune a colegiilor din Moldova pentru școlile secundare și 

profesionale. 

Promovarea transparenței și crowdfunding  

În 2014, am încheiat un parteneriat cu USAID pentru a lansa WEB APL, promovând transparența 

pentru autoritățile publice. În același an, ne-am extins raza de acțiune dincolo de Moldova și am 

introdus una dintre platformele inaugurale de crowdfunding din America de Nord. 

Îmbrățișarea Agile și Flutter  

Fast-forward până în 2017, am îmbrățișat metodologiile Agile și ne-am concentrat pe furnizarea 

de experiențe centrate pe client pentru a promova parteneriate de încredere. Utilizând platforma 

Flutter, am făcut tranziția de la un MVP la o soluție IT cuprinzătoare care acum gestionează 90% 

din operațiunile noastre de afaceri. 

Transformarea digitală cu EBS.IO  

În 2020, ne-am angajat în continuare în transformarea digitală cu EBS.IO. Am digitalizat 

operațiunile clienților, ne-am extins portofoliul cu soluții competitive de comerț electronic și am 

introdus platforma noastră low-code personalizată, ebs.io. Acest nou instrument a permis 

asamblarea rapidă a noilor procese și construirea de aplicații, economisind atât timpul de 

dezvoltare, cât și bugetele clienților noștri. 

Concentrarea pe outsourcing și externalizare  
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Până în 2023, ne-am mutat atenția pe soluții nearshore și pe externalizarea talentelor 

tehnologice de top. Ne-am orientat către clienți cu modele de afaceri scalabile, înregistrând o 

creștere a echipei de peste 20% pe an și atingând praguri importante de cifră de afaceri. 

1.3. Tehnologiile utilizate 

Obiectivul companiei noastre este să oferim instrumentele și cunoștințele necesare, pentru a 

obține un avantaj competitiv, în peisajul digital în continuă schimbare și să asigurăm creșterea 

clienților noștri. Crearea soluțiilor software de calitate folosind cele mai recente tehnologii și 

practici de inginerie este o prioritate pentru noi.  

EBS Integrator vă aduce la îndemână cea mai avansată gamă de tehnologii puternice și eficiente: 

• Web development (React.js, Laravel, PHP, TypeScript, Next.js, Python, Java, .Net); 

• Cloud and DevOps (AWS, Kubernetes, Docker, Microservices); 

• Mobile Development (Native iOS (Swift), Native Android (Kotlin), Flutter); 

• Database (PostgreSQL, MongoDB). 

Aceste tehnologii nu înseamnă doar să rămâneți la zi cu ultimele trend-uri, ci și să fiți competitivi 

și relevanți. Folosirea acestor instrumente avansate permite afacerii să construiască soluții 

scalabile de înaltă calitate, care să răspundă așteptărilor utilizatorilor. Cu timpi de dezvoltare mai 

rapizi, flexibilitate sporită și o experiență mai bună, putem îmbunătăți eficiența, reduce costurile 

și, în cele din urmă, putem stimula evoluția business-ului. 

Într-o lume în care schimbarea este singura constantă, EBS Integrator vă echipează afacerea cu 

flexibilitatea și capacitatea de reacție a unui management agil. Credem în livrarea mai rapidă a 

valorii, având în centrul nostru adaptabilitatea și capacitatea de reacție. Practicile Agile ale EBS 

Integrator ne permit să gestionăm în mod eficient incertitudinile, livrând software de înaltă 

calitate care se aliniază cu nevoile dinamice ale afacerii dumneavoastră. 

Cu EBS Integrator, puteți spune adio ciclurilor lungi de dezvoltare și bun venit la livrarea de 

software utilizabil orientat spre clientul final. Echipele noastre Agile prioretizează livrarea 

consistentă și timpurie a valorii, permițându-vă să vedeți și să utilizați produsul chiar în timp ce 

acesta este în curs de dezvoltare. 

Angajamentul nostru față de comunicarea în timp util și colaborarea strânsă ne ajută să creăm 

parteneriate puternice cu clienții noștri. Prin planificarea iterațiilor și întâlniri de revizuire, ne 

asigurăm că faceți parte din proces, la fiecare pas. Practicile Agile ale EBS Integrator asigură o 

îmbunătățire constantă. Retrospectivele regulate ne ajută să învățăm și să ne adaptăm. Nu livrăm 

doar servicii; construim o cultură a excelenței, alimentată de feedback și învățare. 

1.4. Organigrama 

La EBS Integrator, credem că puterea noastră stă în echipa din spate și în modul în care ne 

structurăm organizația. Organigrama noastră robustă nu este doar o ierarhie, ci o rețea de 

profesioniști pasionați, angajați să ofere excelență. 

De la factorii de decizie la nivel înalt până la profesioniștii noștri talentați care lucrează pe 

proiecte, fiecare nivel al organizației noastre aduce o valoare unică. Echipa noastră de conducere 

(Board of Directors - BoD), formată din directori cu experiență, stabilește direcțiile strategice și 

menține viziunea noastră globală. Aceștia se asigură că EBS Integrator rămâne în fruntea 

tendințelor din industrie și îndeplinește în mod constant cele mai înalte standarde de calitate, 

etică și profesionalism. 

Nivelul nostru de management intermediar, care include manageri de proiect și managerii de 

echipă, transpun strategia în acțiune. Aceștia gestionează resursele, coordonează echipele și 
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asigură livrarea fără probleme a proiectelor, în conformitate cu nevoile și așteptările clienților 

noștri. Aceștia reprezintă legătura dinamică între viziunea liderilor noștri și competențele 

echipelor noastre tehnice. 

Inima organigramei este reprezentată de echipa noastră de dezvoltare (tehnică). Aceasta este 

compusă din arhitecți și ingineri software talentați, dezvoltatori, cercetători de date și designeri 

UI/UX care dau viață proiectelor noastre. Suplinit cu aportul managerilor de proiect obțineți 

produse și servicii software care duc business-ul dumneavoastră la nivelul următor. 

Personalul nostru de suport, inclusiv profesioniștii din domeniul resurselor umane, al 

administrației și al serviciilor pentru clienți, formează coloana vertebrală a organizației noastre, 

asigurând operațiuni interne fără probleme și experiențe excelente pentru clienții noștri. 

Cu EBS Integrator, nu angajați doar o echipă, ci o întreagă organizație dedicată succesului 

dumneavoastră. Structura noastră organizațională bine definită permite o comunicare eficientă, 

o gestionare fără probleme a proiectelor și o rezolvare rapidă al impedimentelor care apar, 

asigurând livrarea rapidă, la timp și cu succes a proiectului dumneavoastră. 

EBS Integrator este mai mult decât un simplu furnizor de servicii. Suntem partenerii 

dumneavoastră, dedicați viziunii și succesului dumneavoastră. Permiteți-ne să vă ghidăm 

călătoria de transformare digitală cu serviciile noastre de clasă mondială, echipele noastre de 

experți și cadrul organizațional solid. Împreună, aducem dezvoltarea software la nivelul următor. 

Organigrama EBS Integrator: 

 

În ceea ce privește infrastructura EBS Integrator, ne dă puterea să oferim un mediu de 

dezvoltare, testare și pregătire de înaltă disponibilitate, compatibil cu ISO 27001.  

• Oficiu cu 1300 m.p. spațiu;  

• Organizat în 120+ locuri de muncă, 5 meeting room-uri și 3 roomuri pentru conferințe;  

• Peste 50 de ingineri;  

• Rețea proprie (ASN: AS206678). 

Pentru a asigura un flow continuu de creștere și dezvoltare EBS Integrator organizează cu 

regularitate programe de internship, prin care doritorii pot învăța și crește în ariile de inginerie 

și software development. Instruirile au loc în baza de programe bine gândite și actualizate cu 

regularitate, pentru a oferi o pregătire de calitate, la zi pentru viitori ingineri și dezvoltatori. 
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Viziunea EBS Integrator este de a ridica dezvoltarea la noi înălțimi, iar strategia noastră este 

profund înrădăcinată în această viziune și se concentrează pe angajamentul de a fi un catalizator 

al dezvoltării. 

În timp ce privim spre viitor, scopul nostru este de a facilita un progres fără impedimente pentru 

clienții noștri, asigurând tranziția acestora către următorul nivel dorit. Fie că este vorba de 

dezvoltarea infrastructurii, implementarea de software, întreținerea sistemului, integrarea sau 

dezvoltare continuă. 

1.5. Experiența similară 
În 14 ani de activitate EBS a dezvoltat mai multe proiecte și a implementat mai multe soluții web 

și mobile (peste 300). Experiența noastră de lucru se răsfrânge global, mai jos vă rugăm să vedeți 

pe hartă acoperirea proiectelor dezvoltate de EBS: 

 

Va rugam sa găsiți listarea proiectelor similare ca și complexitate sau soluții dezvoltate pentru 

instituții publice și alți clienți în subcapitolul 6.10 Anexa nr. 8, inclusiv ce au inclus dezvoltarea 

de sisteme în domeniul automatizării/digitalizării proceselor operaționale  

Descrierea detaliată a proiectelor se regăsește în portofoliul atașat în 6.17 Portofoliu. 

2. Metodologia de implementare – Agile 

2.1. Descrierea generală 
Timp de 14 ani de activitate EBS a implementat proiecte utilizând diferite metodologii de 

implementare în funcție de preferințele clientului si complexitatea proiectului. 

La moment EBS folosește prioritar metodologia de implementare Agile, dar cu câteva chestii 

adaptate și din alte metodologii, precum Waterfall, Extreme Programming, Scrum. Mai jos va 

rugam sa găsiți descrierea detaliata a metodologiei propuse. 
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Alegem metodologia Agile deoarece ea permite alocarea corectă și eficientă a resurselor umane 

pentru realizarea unui proiect, livrare la timp și frecvent, adaptabilitate la schimbări, necesități si 

bugetul clientului. 

Prima acțiune la care parcurgem pentru a înțelege mai bine necesitatea clientului nostru si 

pentru a identifica soluția corectă din toate punctele de vedere este analiza de business. Durata 

analizei de business depinde de complexitatea procesului care necesită a fi automatizat, 

digitalizat. La aceasta etapa responsabil de analiză este un Business Analist alocat din partea 

EBS. Toate cerințele față de soluția viitoare, dar si timpul necesar implementării Business Analistul 

le documentează, acest document fiind Product Backlog. Product Backlog este actualizat în 

permanență pe parcursul livrării proiectului.  

Fiecare aspect distinct al proiectului - fie el o misiune, o cerință sau o funcționalitate - este 

evaluat și abordat ca un User Story/Use case individual, stabilindu-se acest lucru prin 

colaborarea cu clientul sau Product Managerul. Implementarea fiecărui User Story contribuie la 

valoarea generală a produsului, fără a fi influențată de ordinea în care sunt realizate acele User 

Story. 

Pentru a ne confirma unui termen prestabilit pentru livrarea proiectului, acesta este împărțit în 

sprinturi. Un sprint este o perioadă stabilită de timp în care o anumită activitate trebuie finalizată 

și pregătită pentru revizuire.  

Dezvoltarea proiectului are loc pe iterații, în baza cerințelor detectate și a feedback-ului 

continuu. Fiecare iterație este dependentă una de cealaltă, se completează și se schimbă una pe 

cealaltă până proiectul nu se finisează. De regula, durata unei iterații este intre o săptămâna si 

cel mult patru. Astfel, implementarea proiectului se desfășoară ciclic și nu linear.  

Vă rugăm să găsiți mai jos prezentarea grafică a metodologiei noastre de lucru: 

 

2.2. Etapele de implementare 

Dat fiind faptul că implementarea soluțiilor IT este un proces adaptiv, în orice moment pot 

apărea schimbări în proiect, cerințe suplimentare, funcționalități noi sau chiar schimbări 
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legislative, cărora trebuie să se supună soluția dezvoltata, din acest considerent EBS utilizează 

principiile Adaptive SDL (Ciclul de viață adaptiv al dezvoltării software).  

Adaptive SDL reprezintă un model de elaborare/modificare a Soluției Software, axat pe o 

definire dinamică și variabilă a cerințelor, care urmează să fie implementat pe anumite 

perioade de timp numite sprinturi (cicluri), fără ca întregul proces de dezvoltare software să fie 

planificat și predefinit în prealabil. Furnizarea calitativă a serviciilor IT îndreptata spre atingerea 

rezultatului dorit de client, este determinată de implicarea activă și receptivitatea clientului. 

Adaptive SDL include următoarele etape : 

• Planificarea Sprintului 

• Execuția Sprintului 

• Raportarea Sprintului 

• Acceptanța Sprintului. 

2.2.1. Planificarea sprintului 

Planificarea Sprintului se desfășoară sub forma ședințelor de planificare la anumite perioade de 

timp. La aceste ședințe participă în mod obligatoriu Managerul de produs și Managerul de 

proiect, după caz participă și membrii echipei tehnice. Planificarea sprintului are scopul de a 

stabili următoarele: 

• backlogul estimat care urmează a fi implementat ; 

• livrabilele ; 

• durata sprintului ; 

• membrii Echipei Tehnice responsabili de dezvoltarea actualului Sprint ; 

• riscurile de implementare (dacă există) ; 

• orice alte informații considerate relevante de către părți la momentul planificării 

Sprintului. 

Ședințele de planificare Sprint se desfășoară la anumite perioade de timp în conformitate cu 

prevederile „Planului de comunicare”. 

Pentru a crește transparența în procesul de implementare, rezultatele obținute în urma 

ședințelor Sprint Planning urmează să fie documentate prin elaborarea și semnarea Sprint 

Charter, care este parte integrantă a prezentului contract. In cazul in care Managerul de produs 

nu participă sau refuză să participe la întâlnirile de planificare a sprintului, Furnizorul are 

următoarele opțiuni: 

• Încetarea unilaterală a raporturilor juridice care decurg din prezenta Anexă Tehnică, prin 

transmiterea unui Anunț de Reziliere a Anexei Tehnice către Client, cu sau fără acordarea 

unui termen de remediere. 

• Planificarea sprintului personalizata în toate aspectele menționate mai sus, adică 

execuția acestuia. După caz, Sprintul care urmează să fie executat de către Furnizor va fi 
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considerat acceptat în mod tacit de către Managerul de Produs, fapt ce va fi documentat 

in Sprint Charter, care va fi semnat doar de către Managerul de Proiect. 

2.2.2.  Execuția Sprinturilor 

Execuția Sprintului este realizată direct de către membrii Echipei Tehnice desemnați cu sarcinile 

de implementare a Sprintului planificat. Această etapă este caracterizată ca un proces clasic de 

consultanță și dezvoltare software, care se referă la analiză, proiectare, implementare, testare, 

integrare a sarcinilor în Sprint Backlog. 

Pentru a livra eficient serviciile contractate de Client Managerul de Proiect organizează ședințe 

zilnice cu Echipa Tehnica, cu scopul de a sincroniza si actualiza progresul in executarea 

Sprintului, planificarea execuției sarcinilor rămase, inclusiv determinarea altor incidente, 

provocări și riscuri identificate în timpul execuției Sprintului. Managerul de produs are dreptul 

de a participa la aceste întâlniri. 

Execuția Sprintului este un proces complex care depinde de multe procese terțe, ceea ce 

determină uneori imposibilitatea implementării unor sarcini din Backlog in perioada acelui sprint, 

după caz, Părțile convin ca respectivele sarcini să fie incluse pentru dezvoltare în următorul 

Sprint. 

2.2.3. Raportarea Sprintului 

Raportarea Sprintului se realizează sub formă de întâlniri de raportare. 

În cadrul Întâlnirii de Raportare, Managerul de Proiect prezintă progresul realizat in Sprintul de 

execuție planificat anterior la ședința de Planificare. In timpul ședinței de raportare Managerul 

de Proiect transmite Managerului de Produs Raportul de Sprint documentat care conține 

următoarele informații: 

• Sarcinile executate de către membrii echipei tehnice menționate în Backlog. 

• Livrabilele realizate și trimise Clientului. 

• Numărul de ore de inginerie consumate de fiecare membru al echipei tehnice. 

• Valoarea totală a Serviciilor IT pentru Sprint care urmează să fie plătită de Client. 

• Orice alte informații relevante legate de Execuția Sprintului. 

• Semnăturile părților. 

 

2.2.4. Acceptanța Sprintului 

Clientul prin Product Manager urmează să accepte sau să refuze Sprintul în perioada de evaluare 

a acestuia, care este de maximum 3 zile, calculată de la momentul finalizării Întâlnirii de 

Raportare și/sau primirii Raportului de Sprint. 

Acceptarea Sprintului poate lua forma unei acceptări exprese prin semnarea Raportului de Sprint 

și/sau acceptarea prin act a Sprintului respectiv, sau sub forma unei acceptări tacite atunci când 

Clientul nu își exprimă poziția cu privire la acceptarea sau refuzul Sprintul în perioada de evaluare 

a sprintului sau în alte condiții reglementate de Contractul-cadru. 
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Clientul are dreptul de a respinge Sprintul prin notificarea Furnizorului, indicând într-o formă 

clară neconcordanțe în dezvoltarea/implementarea sarcinilor din Sprint Backlog. Clientului îi este 

interzis să refuze un Sprint într-un mod arbitrar și nefundamentat. 

3. Planul de comunicare 
Planul de comunicare stabilește o înțelegere comună a procesului, care va fi utilizat pentru 

distribuirea informațiilor din proiect, revizuirea și controlul în timpul proiectului, formatul și 

frecvența raportării privind stadiul proiectului și a reuniunilor de revizuire, procedurile de 

urmărire și procesul de escaladare și rezolvare promptă a problemelor. 

Comunicarea si feedback-ul este un element de baza a metodologiei Agile. Pentru a asigura 

comunicarea frecventă și eficientă a echipei de dezvoltare cu clientul se agreează următoarele 

căi și tipuri de comunicare : 

• Ședințe (online și offline); 

• E-mail; 

• Microsoft Teams. 

Planul de Comunicare din acest proiect este determinat de etapele din cadrul Modelului Adaptiv 

utilizat de Părți, după cum urmează: 

Ședința Termen Tipul comunicării* Livrabil 

Ședința de planificare a 

sprintului 

Vineri Online Meeting Sprint Charter 

Ședința de raportare a 

sprintului 

Joi/Vineri/Luni Online/ Offline Meeting Sprint Report 

Daily Standup Fiecare zi Online/ Offline Meeting Teamwork board 

update 

Retrospectiva Vineri Online/ Offline Meeting Minuta ședinței 

*toate ședințele pentru echipă sunt offline, în cazul în care Beneficiarul dorește să participe la 

ședințe o poate face online sau offline la sediul EBS. 

4. Procesul de implementare a sistemului 

4.1. Planul de implementare 

Vă rugăm să găsiți mai jos Planul de implementare a HRM cu indicarea activităților necesare 

implementării proiectului, efortul necesar, resursele implicate, dar și livrabilele preconizate 

fiecărei etape. 

Activități Efortul estimat de 

livrare, ore 

Resurse Livrabile 

Analiza de Business 167 Business Analyst 

Product Manager 

BRD (Business Requirements 

Document) – Documentul 

Cerințelor tehnice 
Analiza cerințelor existente 7 

Analiza bazei entității/actorii 

sistemului 7 

Crearea de Mind-map  7 

Detalierea flow-urilor de Business  19 
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Detalierea funcționalităților 25 

Detalii Non-functionale  7 

Documentul cerintelor de business 

detaliat 63 

Întâlniri cu clientul 13 

Feedback 19 

Design  201 UI/UX Designer PM 

UI Kit 2 Părțile interesate Web design 

mockups Wire frames 40 

Management Recrutare 10 

Angajare și Administrare Personal 10 

Structura Organizatorică 10 

Evidența Timpului de Muncă 20 

Gestionarea Concediilor 20 

Gestionarea Beneficiilor 20 

Documente și Fluxuri de Aprobări 10 

Raportare și Analiză 20 

Notificări și Alerte 10 

Configurare și Personalizare 10 

Responsive design 19 

Documentul Tehnic 47 Backend 

Developer 

Front end 

Developer 

Părțile interesate  

SC 

-Documentația care include 

descrierea arhitecturii 

sistemului, modelele UML 

suficient de detailate; 

Descrierea technologiilor și 

metodologiei de realizare 

5 

Descrierea architecturii software-

ului elementelor acestuia (Low level 

design) 

5 

Descrierea modelului de interacțiuni 

a elementelor 

5 

Descrierea structurii de date, 

claselor, interfețelor 

5 

Descrierea algoritmelor de prcesare 

a datelor 

5 

Descrierea structurii interfețelor de 

utilizator 

5 

Documentul tehnic 17 

Infrastructură 131 Backend 

Developer 

Părțile interesate  

SC 

- Ghidul de instalare și 

configurare a sistemului Infrastructură 121 

CI/CD 10 

Extindere funcționalități si 

configurări 1610 

Frontend 

Developer, 

Backend 

Developer 

Stakeholder 

SC 

- Codul sursă;  

- Modulele funcționale 

- Sarcinile tehnice update-te 

și completate pe parcursul 

implementării soluției 

Architectura 142 

Configurare DMS 47 

Gestionarea angajatilor 366 

Posturi vacante 94 

Formulare prestabilite 30 

Fluxuri de lucru 39 
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Salarizare 87 

Archivarea informatiei 32 

Organigrama institutiei 37 

Notificari 47 

Raportari 128 

Integrari/migrări 561 

Testare/Bug fixing 201 QA Engineer 

SC 

- Raportul testării funcționale; 

- Raportul de performanță și 

securitate; 

- Raportul de instalare și 

migrare a datelor relevante. 

PM 216 Project Manager  

Instruire 79 Trainer/ SC 

Stakeholder 

- Ghidurile ale utilizatorului;  

- Materialele de training a 

utilizatorilor CMS și echipei 

tehnice; 

- Raportul de training a 

utilizatorilor. 

Mentenanță 352 (12 luni) Backend 

developer, 

Frontend 

developer, QA, SC 

- Raport de mentenanță 

 

Vă rugăm să consultați Anexa 6.1 Detalierea funcționalităților, rezultate din caietul de sarcini, dar 

și gantt-ul tradițional cu calendarul orientativ de dezvoltare în anexa 6.2 Gantul Tradițional.  Vă 

rugăm să luați în calcul că calendarul de implementare nu depinde direct de efortul necesar, 

deoarece metodologia Agile prevede dezvoltarea unor funcționalități în paralel de către experți 

diferiți, astfel economisindu-se timp.  

4.2. Planul de comunicare 

Planul de comunicare stabilește o înțelegere comună a procesului, care va fi utilizat pentru 

distribuirea informațiilor din proiect, revizuirea și controlul în timpul proiectului, formatul și 

frecvența raportării privind stadiul proiectului și a reuniunilor de revizuire, procedurile de 

urmărire și procesul de escaladare și rezolvare promptă a problemelor. 

Comunicarea si feedback-ul este un element de baza a metodologiei Agile. Pentru a asigura 

comunicarea frecventă și eficientă a echipei de dezvoltare cu clientul se agreează următoarele 

căi și tipuri de comunicare : 

• Ședințe (online și offline); 

• E-mail; 

• Microsoft Teams. 

4.3. Analiza de business 

Analiza de business în sfera IT este o etapă crucială înaintea dezvoltării unui software și constă 

în studierea și evaluarea detaliată a nevoilor și cerințelor unei organizații sau a unui proiect, cu 

scopul de a identifica o soluție tehnologică optimă și eficientă. 
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Această analiză se concentrează pe înțelegerea contextului și obiectivelor afacerii, precum și pe 

identificarea problemelor și provocărilor existente. Prin intermediul unor metode și tehnici 

specifice, Business Analyst-ul colectează și analizează datele și informațiile relevante, 

organizează ședințe, workshop-uri cu părți interesate și efectuează cercetări pentru a obține o 

imagine de ansamblu a situației curente. 

Procesul de comunicare va este aprobat de comun acord de ambele părți și poate fi efectuat: 

prin Email sau ședințe (online/offline). 

Procesul de business analiză conține următoarele activități: 

1. Identificarea și documentarea cerințelor și obiectivelor: analiza de business ajută la 

identificarea și documentarea cerințelor și obiectivelor afacerii, astfel încât echipa de 

dezvoltare să aibă o înțelegere clară a așteptărilor și să poată proiecta o soluție adecvată. 

2. Evaluarea tehnologiilor și soluțiilor disponibile: analiza de business implică evaluarea 

diferitelor tehnologii și soluții disponibile pe piață pentru a identifica cea mai potrivită 

opțiune în funcție de nevoile și cerințele specifice ale Clientului. 

3. Definirea proceselor și fluxurilor de lucru: Prin analiza de business, se examinează și se 

definește modul în care diferitele procese și fluxuri de lucru se desfășoară în organizație. 

Acest lucru ajută la identificarea posibilelor îmbunătățiri și optimizări pe care viitoarea 

platformă poate să le aducă. 

4. Identificarea riscurilor și obstacolelor potențiale: analiza de business are ca scop 

identificarea riscurilor și obstacolelor potențiale care pot apărea în timpul dezvoltării și 

implementării software-ului. Aceasta permite luarea de măsuri preventive și elaborarea 

unui plan adecvat de gestionare a riscurilor. 

5. Elaborarea cerințelor tehnice (BRD - Business Requirements Document): pe baza 

informațiilor colectate și analizate, Business Analyst-ul elaborează cerințele tehnice 

pentru dezvoltarea software-ului. Aceste cerințe detaliate servesc drept bază pentru 

procesul de dezvoltare și asigură alinierea între așteptările afacerii și rezultatul final. 

Tot Business Analystul este implicat și în alte procese pe parcursul dezvoltării platformei, precum: 

• Testarea prototipului pentru a verifica dacă cerințele au fost îndeplinite 

• Supravegherea punerii în aplicare a soluției 

• Validarea rezultatului dacă acesta rezolvă problema inițială 

Analiza de business joacă un rol esențial în asigurarea succesului unui proiect de dezvoltare 

software, facilitând o înțelegere clară a nevoilor afacerii și creând fundamentul pentru 

proiectarea și implementarea unei soluții eficiente și valoroase. 
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4.4. Procedura de dezvoltare și lansare 

 

4.5. Asigurarea și controlul calității 
Asigurarea calității reprezintă procedura de asigurare a calității serviciilor de dezvoltare furnizate 

clientului. Asigurarea calității se concentrează pe îmbunătățirea procesului de dezvoltare 

software și pe eficientizarea acestuia conform standardelor de calitate definite pentru produsele 

software.  

Calitatea serviciului de dezvoltare a sistemului software va fi asigurată prin următoarele metode, 

care sunt incluse în prețul serviciului de dezvoltare a acestuia: 

Primul tip de testare este Testarea de unitate (Unit Testing) care se concentrează pe datele 

sintetice a sistemului, precum numărul de caractere necesar parolei de logare. Scopul testării 

unitare este de a valida dacă fiecare unitate a sistemului informațional funcționează conform 

intenției și îndeplinește cerințele prestabilite. Testarea unitară se efectuează de dezvoltatori și 

este efectuată în procesului de dezvoltare, înainte ca codul să fie integrat și testat ca un întreg 

sistem. Această testare se realizează în Python, folosind Django Unit testing. Rezultatele acestei 

testări vor fi emise într-un raport de testare, care va avea o acoperire de cod de minim 60%. 

Pe parcursul implementării proiectului se aplică Testarea de integrare (Integration testing), în 

timpul căreia diferitele unități, module sau componente ale aplicației software sunt testate ca o 

entitate combinată. Este realizată în conformitate cu Cazurile de Testare de Integrare 

(Integration Test Cases/Scripts) care sunt convenite cu beneficiarul și rezultatul acesteia se 

documentează în Matricea de Trasabilitate a Cerințelor. 

Testarea manuală (Manual testing) – este un proces de testare desfășurat manual pentru 

identificarea erorilor fără folosirea instrumentelor sau script-urilor automatizate. Această testare 
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se efectuează de către QA Engineer în baza în scopul detectării erorilor, problemelor și 

defectelor soluției dezvoltate. În timpul testării manuale, inginerul de testare testează sistemul 

informațional din perspectiva clientului pentru a dezvolta cazurile de testare adecvate și pentru 

a oferi feedback adecvat dezvoltatorilor. 

Auditul Calității (Quality Audits) – este utilizat ca o abordare pentru a determina dacă activitățile 

proiectului sunt în conformitate cu politicile, procesele și/sau procedurile de calitate ale 

proiectului și dacă controalele corespunzătoare sunt aplicate. Auditul Calității este de obicei 

desfășurat la anumite intervale ale proiectului (la sfârșitul unei etape a proiectului, iterații, luni, 

etc.) și sunt orientate către determinarea nivelului de conformitate a calității proiectului cu 

indicatorii și măsurătorile de calitate definite în Planul de Management al Calității (Quality 

Management Plan). 

Elaborarea și implementarea Planului de Testare (Test plan development and implementation) 

– EBS elaborează Planul de Testare, care include o varietate de cazuri și acțiuni de testare care 

acoperă 60% din funcționalitățile sistemului. Documentul păstrează istoria testelor prin 

versiunea rezultatelor. Cazurile de testare sunt scrise de către QA și Echipa de Management la 

etapele de Planificare și Dezvoltare. Managerul de Proiect va aproba cazurile de testare 

împreună cu Managerul de Proiect al Beneficiarului  prin expedierea și semnarea documentului. 

Schematic flow-ul de asigurare și control al calității poate fi vizualizată mai jos: 

 

4.6. Managementul riscurilor 

Scopul managementului riscurilor este de a identifica factorii de risc a proiectului și de a 

minimiza probabilitatea că evenimentele de risc să apară și chiar dacă acestea apar, impactul lor 

asupra proiectului să fie minim. 

Managementul riscurilor este un proces iterativ, care este inițiat la începutul proiectului și va 

continua pe parcursul ciclului de viață al proiectului. Managerul de Proiect este responsabil de 

gestionarea pro-activă a riscurilor aferente proiectului.  
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La începutul proiectului, va fi desfășurată o identificare inițială a riscurilor. Acest lucru va fi realizat 

prin revizuirea riscurilor identificate (sau întâmpinate, dar nu identificate) în alte proiecte și prin 

brainstorming cu echipa de proiect și părțile interesate cheie. 

Este important ca angajații/utilizatorii/părțile interesate să fie implicate în procesul de 

identificare a riscurilor, precum și membrii echipei de proiect. Acest lucru va servi pentru 

consolidarea conceptului că riscul este inerent în toate proiectele și că identificând și gestionând 

pro-activ riscurile potențiale va crește probabilitatea succesului proiectului. 

Identificarea riscurilor va include două elemente: Condiția Riscului - cauza unui eveniment de 

risc; și Consecința Riscului - efectul evenimentului de risc asupra proiectului. 

Condițiile de risc sunt definite în trei tipuri: 

• Riscuri de business – o condiție de business care poate apărea și poate avea un impact 

asupra proiectului. 

• Riscuri tehnologice – introducerea unei noi tehnologii în organizație. 

• Riscuri de proiect – toate lucrurile ce pot să se întâmple în cadrul unui proiect, inclusiv 

așa factori precum, cifra de afaceri, cerințe neînțelese, planul de proiect inadecvat, buget 

de proiect insuficient, lucru înafara scopului proiectului, denaturarea scopului etc. 

Consecința de risc definește efectul, sau “impactul”, asupra proiectului în ceea ce privește 

următoarele trei variabile: 

• Scopul Proiectului – impactul asupra abilității de a livra toate sau unele funcții sau 

caracteristici ale produsului sau atribute de performanță care au fost specificate, explicit 

ori implicit, pentru produs. 

• Costul Proiectului - impactul asupra abilității de a livra produsul în limitele bugetului 

specificat pentru proiect. 

• Calendarul Proiectului – impactul asupra abilității de a livra produsul în intervalul de timp 

definit pentru proiect. 

4.6.1. Analiza riscurilor 

Procesul de calificare, cuantificare și analiză a riscurilor este unul continuu, care evaluează 

riscurile pentru a aprecia gama posibilelor rezultate ale proiectului. Membrii echipei desemnați 

pot desfășura evaluări individuale cu rezultatele acesteia prezentate echipei de proiect și părților 

interesate pentru discuții și convenire, sau ședințe de lucru cu membrii cheie ai echipei de proiect 

unde o evaluare comună este înregistrată. 

Pentru fiecare risc Echipa de Proiect trebuie să abordeze trei factori de risc: 

• Identificarea zonelor de risc de impact; 

• Calcularea expunerii la risc; 

• Prioritizarea riscurilor. 
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4.6.2. Planificarea răspunsului la risc 

Răspunsul de diminuare a riscului are drept scop eliminarea, reducerea sau minimizarea 

probabilității de apariție a unui eveniment de risc și / sau a impactului a unui eveniment de risc 

al proiectului în cazul în care acesta are loc. 

Rezultatul acestei activități este un Plan de Diminuare a Riscurilor care include un set de acțiuni 

pentru a minimiza posibilitatea apariției sau impactului riscurilor asupra unui proiect și un plan 

de contingență, care trebuie activat în cazul în care evenimentul de risc are loc. Pentru riscuri cu 

impact redus, cu probabilitate scăzută, nu este necesar de elaborat un plan de diminuare, aceste 

elemente de risc vor fi monitorizate pentru a se asigura că nu au loc sau că nu vor evolua către 

riscuri mai mari. 

4.6.3. Front-End 

Front-End: JavaScript + React.js + AntD UI Framework. 

React.js are următoarele avantaje, față de alte soluții front-end: 

• Sporire semnificativă a performanței 

Virtual DOM, menționat anterior, mărește viteza aplicațiilor web moderne, deoarece 

elimină utilizarea unor framework-uri cu cod extins, cum ar fi jQuery sau alte librării 

bootstrapping. React.js, în sine, este suficient pentru crearea design-urilor front-end 

atractive și, împreună cu capacitățile sale extrem de rapide de rendering, este o alegere 

naturală pentru companii. 

• Stabilitate sporită a codului, prin teste 

Aspectul de creare a componentelor al acestei librării permite dezvoltatorilor să 

efectueze eficient unit testing-ul, eliminând riscul de căderi ale sistemului. Reutilizarea 

codului permite micșorarea timpului de efectuare a testelor redundante. Adăugarea 

acestor teste permite mărirea standardelor calității codului și, respectiv, a stabilității 

platformei. 

• Caracterul modular și codul reutilizabil 

Permite reutilizarea eficientă prin dezvoltarea componentelor pentru funcționalitate 

comună, utilizarea paradigmelor orientate pe obiecte, comentarea codului și, unde e 

cazul, documentarea codului pentru a descrie operațiuni de nivel mai înalt. În plus, se  

elimină dublarea codului, prin utilizarea modulelor existente. 

4.6.4. Monitorizarea și controlul riscurilor 

Managerul de proiect va implementa și va ghida acțiunile de diminuare, va monitoriza acțiunile 

de diminuare pentru a determina eficiența acestora, și va revizui strategiile de diminuare a 

riscurilor, dacă este necesar. 

Managerul de proiect va aborda probabilitatea apariției riscurilor și impactul modificărilor, 

precum și riscurile noi identificate. Riscurile noi identificate trebuie supuse aceluiași proces de 

evaluare si management al riscurilor. 
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4.6.5. Revizuirea și raportarea riscurilor 

Noile riscuri identificate și riscurile vechi care s-au modificat în perioada de raportare vor fi 

comunicate în ședințele echipei de proiect și vor fi incluse în toate raportările privind stadiul 

proiectului. 

Luând în considerare Adaptive SDLC, EBS stabilește și informează Clientul despre Riscurile 

Generale caracteristice întregului proiect, după cum urmează:  

4.7. Instruirea utilizatorilor 

Pentru a asigura o tranziție lină și utilizarea eficientă a platformei dezvoltate de EBS, am stabilit 

un proces de instruire pentru utilizatori și administratorii de sistem. Formarea se desfășoară în 

limba română. 

În primul rând, se determină tipul și numărul de participanți, după care să se stabilește limba de 

instruire. În acest caz, formarea poate fi efectuată atât în limba română. Următorul pas este 

crearea documentației și ghidurilor de utilizare, care să fie ușor de înțeles și de urmat. Aceste 

documente vor servi ca referință pentru utilizatori și administratori atunci când au nevoie de 

ajutor în utilizarea sau gestionarea platformei. 

Documentația este redactată într-un mod clar și concis, evitând definițiile prea tehnice. Aceasta 

este organizată în secțiuni, ce oferă o navigare ușoară și include capturi de ecran și diagrame, 

unde este necesar. Ghidurile de utilizare includ, de asemenea, instrucțiuni pas cu pas pentru 

sarcinile comune, cum ar fi autentificarea, crearea unui cont și efectuarea funcțiilor specifice în 

cadrul sistemului. 

Planul de Instruire este anexat în paragraful 7.10, secțiunea Anexe. 

În plus față de documentația scrisă, procesul de formare include sesiuni interactive de formare 

utilizând instrumente online. Acest lucru permite utilizatorilor să interacționeze cu materialul și 

să primească feedback cu privire la progresul lor. Sistemul de instruire poate fi, de asemenea, 

include și teste, chestionare pentru a evalua înțelegerea materialului de către utilizatori (în cazul 

în care părțile interesate sunt de acord să le implementeze). 

# Riscul Nivelul de risc Acțiunea corectivă Impactul 

1 

Clientul își 

expune 

poziția vag 

Mediu 

se vor solicita informații suplimentare 

pentru clarificarea acestor aspecte, cu 

posibilitatea de a solicita exemple și 

informații suplimentare în acest sens, 

care vor avea ca efect prelungirea 

perioadei de implementare; 

Întârzieri în graficul 

proiectului, nu se 

va putea începe 

din timp anumite 

etape. 

2 

Pierderea 

unui 

membru al 

echipei 

tehnice 

Inalt 

se vor desfășura activități de recrutare, a 

unui nou membru in cadrul Echipei 

Tehnice cu capacitați tehnico-

profesionale asemănătoare membrului 

echipei plecat; 

Întârziere in livrare 
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Utilizăm o combinație de metode de livrare a instruirii pentru a se adapta preferințelor diferite 

de învățare și pentru a maximiza retenția cunoștințelor: 

a. Instruire condusă de Trainer: Trainerul desfășoară sesiuni de instruire în direct, fie în 

persoană, fie la distanță, pentru a furniza instrucțiuni complete și a promova interacțiunea 

directă cu participanții. Aceste sesiuni oferă oportunitatea pentru ca aceștia să pună 

întrebări, să primească feedback imediat și să dobândească informații practice. 

b. Ateliere practice: pentru a consolida cunoștințele teoretice, organizăm ateliere practice în 

care utilizatorii pot aplica abilitățile dobândite într-un mediu simulat. Aceste ateliere 

încurajează învățarea activă și dezvoltă încrederea în utilizarea eficientă a sistemului. 

În timpul desfășurării sesiunilor de formare, alocăm formatori experimentați, care să poată 

răspunde la întrebări și să ofere îndrumări. Formatorii au cunoștințe despre sistem și pot explica 

conceptele într-un mod clar și ușor. Pentru a acoperi toate aceste aspecte, formatorul este 

Managerul de Proiect/Scrum Masterul. În timpul sesiunilor de formare și pregătirea 

documentației tehnice și a ghidurilor, acesta este ajutat și susținut de Liderul Echipei Tehnice. 

Angajamentul nostru față de satisfacția clienților se extinde dincolo de perioada de formare. 

Oferim suport și asistență continuă utilizatorilor și administratorilor de sistem, abordând în mod 

prompt întrebările și preocupările acestora. Acest lucru include un helpdesk dedicat, forumuri 

pentru utilizatori și o bază de cunoștințe care oferă acces la resurse suplimentare și ghiduri 

depanare. 

Rapoartele de formare, prezentate după fiecare sesiune de formare, includ: 

• Lista participanților; 

• Agenda sesiunii de formare; 

• Materialele de formare (prezentări, laboratoare etc.); 

• Rezultatele testelor participanților. 

De asemenea, Echipa de Proiect va informa Managerul de Produs cu privire la orice cerințe, cum 

ar fi: 

• Cerințe de echipamente - resurse materiale necesare pentru susținerea sesiunii de 

formare, cum ar fi, dar fără a se limita la, hardware, software, rețelistică etc. 

• Cerințe de mediu - condiții, facilități necesare, locație etc. 

• Cerințe de personal - resursele umane necesare pentru susținerea programului de 

formare. 

• Dependențe și limitări, dacă există. 

În ansamblu, procesul de formare este conceput pentru a asigura utilizatorilor și 

administratorilor o înțelegere solidă a sistemului și capacitatea de a-l utiliza eficient. Prin 

furnizarea unei documentații clare, a sesiunilor interactive de formare și a formatorilor cu 

cunoștințe solide, utilizatorii și administratorii vor fi bine pregătiți să obțină maximum de 

beneficii din sistem. 

4.8. Mentenanța sistemului 

4.8.1. Descriere generală 

Mentenanța reprezintă serviciile pe care le oferim după lansarea sistemului informațional, pentru 

a asigura corectarea, ajustarea și extinderea funcționalităților soluției software. Ne concentrăm 
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pe îmbunătățirea experienței clientului și ne asigurăm că aplicația web funcționează la capacitate 

maximă. 

Serviciile de mentenanță a platformei vor fi prestate pe durata a 12 luni calendaristice din 

momentul livrării și acceptării platformei.  

După implementarea soluțiilor noastre, echipa tehnică oferă servicii de mentenanță corectivă. 

Aceste servicii sunt furnizate în urma sesizării sau cererii Clientului referitoare la orice problemă, 

defect sau eroare (BUG) care se identifică în aplicația web livrată. Pentru a ne informa cu privire 

la existența unui BUG, puteți crea un ticket în cadrul sistemului nostru de gestionare a 

proiectelor, SEM - Teamwork. Echipa EBS va soluționa cu promptitudine ticket-ul Clientului 

referitor la un BUG în funcționarea sistemului informațional. Vom aloca resursele necesare 

pentru a rezolva problema și a ne asigura că aplicația funcționează corect. 

În cazul în care se solicită dezvoltarea unor funcționalități care nu intră în sfera serviciilor de 

mentenanță corectivă, acestea vor fi considerate cereri de modificare (Change Request) și vor fi 

documentate și acumulate în lista de sarcini, în vederea unei posibile implementări ulterioare. 

Pentru a rezolva astfel de cereri, vom evalua resursele necesare pentru implementare, cu 

condiția ca acestea să nu depășească 50% din numărul total de ore disponibile în abonament. 

Serviciile de mentenanță corectivă sunt disponibile în zilele lucrătoare, în intervalul orar 9:00 - 

18:00. Perioada de soluționare a ticket-ului Clientului nu va depăși 5 zile lucrătoare. Comunicarea 

legată de rezolvarea ticket-ului se va desfășura exclusiv prin intermediul sistemului SEM - 

Teamwork. Echipa EBS va documenta și cronometra numărul de ore necesare pentru 

soluționarea ticket-ului, inclusiv eventualele ore suplimentare, în cadrul sistemului SEM - 

Teamwork, de la atribuirea TAG-ului "Bug" până la transferul ticket-ului în coloana "Done" din 

Kanban Board. Timpul alocat pentru exprimarea consimțământului Clientului sau pentru alte 

acțiuni legate de soluționarea ticket-ului nu va fi inclus în timpul necesar pentru rezolvarea 

acestuia. 

În conformitate cu cele enumerate mai sus, fiecare tichet de soluționare va avea un flux în 

sistemum SEM-Teamwork: 

 

Nr 

 

Proces 

Acțiuni și Responsabilități  Statut 

Progres Prestator Client 

1.  

        

Crearea 

Tichet 

/-------------//------------------/ 

Clientul urmează a crea 

și plasa Tichetul doar în 

SEM-Teamwork în lista 

de tichete ”Backlog”  sau 

„Mentenanța” 

/-------------/ • Tichetul urmează să 

conțină o descriere 

detaliată, ce  

caracterizează 

problema, defectul 

sau modificarea în 
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raport cu Soluția 

Software  

• Tichetul ce a fost 

plasat in lista de 

sarcini „Mentenanța” 

nu necesita 

aprobarea orelor 

estimate de către 

Client, aceste tipuri 

de solicitări se vor 

executa fără 

aprobarea orelor 

estimate, daca 

numărul estimativ de 

M/H nu depășește 

numărul de ore 

incluse in abonament. 

• Tichetul plasat in lista 

de tichete „Backlog” 

se va analiza si 

aproba de către 

Client. Clientul are 

dreptul exclusiv de 

plasare a Tichetului 

din lista de tichete „ 

Backlog” in lista de 

tichete „Mentenanța”. 

2.   

 

 

Analiza  

Tichetului 

Prestatorul în interiorul 

termenului de reacție, va demara 

procesul de Analiza a Tichetului, 

în scopul:  

/-----------//-----------/ /------------/ 

• Determinării aspectelor 

incerte, aferente soluționării 

Tichetului,  prin solicitarea 

unor confirmări și/sau 

informații suplimentare în 

acest sens, cu ajutorul 

funcționalului Comentariu din 

SEM-TeamWork. 

Clientul, urmează a 

reacționa respectiv 

răspunde la solicitările 

Prestatorului apărute în 

procesul de Analiză a 

Tichetului, într-un 

termen rezonabil, prin 

intermediul prin 

intermediul  

funcționalului 

Comentariu din SEM-

TeamWork. 

/------------/ 

• Estimării Tichetului, prin 

prisma determinării numărului 

 
/------------/ 
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estimativ de M/H necesare 

pentru soluționarea acestuia, 

la caz Prestatorul are dreptul 

absolut să recurgă la 

soluționarea Tichetului fără a fi 

necesar, acceptul sau 

permisiunea Clientului în acest 

sens, dacă numărul de M/H se 

încadrează în numărul orelor 

incluse în abonament.  

• Dacă numărul estimativ de 

M/H estimat pentru 

soluționarea Tichet-ului 

depășește numărul de ore 

inclus în Abonament, 

Prestatorul va solicita 

aprobarea Clientului pentru 

orele suplimentare respective, 

prin intermediul funcționalului 

Comentariu din SEM-

TeamWork.  

Clientul, urmează  a 

reacționa la Comentariul 

respectiv, prin prisma 

faptului că este obligat 

să accepte/nu accepte 

estimarea Tichetului, 

realizată de Prestator, la 

fel prin plasarea unui 

Comentariu în SEM-

TeamWork. 

/------------/ 

• Prestatorul ca urmare a 

finalizării procesului de Analiză 

a Tichetului, va planifica 

soluționarea Tichetului din lista 

de sarcini „Mentenanța” și îl va 

plasa Tichet-ul in coloana „To 

Do” 

/-----------//-----------/ To Do 

3.  Planificarea 

Executării 

Tichetului 

Prestatorul, conform planificării 

de executare a Tichetului, 

demarează procesul de 

soluționarea propriu zisă a 

Tichet-lui în scopul identificării 

soluțiilor de executare a Tichet-lui 

respectiv,  și plasează Tichet-ul in 

coloana „In Progress” 

/-----------//-----------/ In Progress 

4.    

 

Soluționarea 

Tichetului 

 

Prestatorul, ca urmare a finalizării 

lucrului efectiv aferent identificării 

și implementării soluțiilor de 

înlăturare sau remediere a Tichet 

– lui, respectiv plasează Tichetul 

in coloana „Dev Env” pentru a fi 

verificată de Echipa Tehnica, dacă 

soluția identificată funcționează.   

/-----------//-----------/ Dev Env 
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Prestatorul, ca urmare a finalizării 

procesului de testare/verificare a 

soluției de remediere sau 

înlăturare a Tichet-lui, plasează 

soluția software în Mediul de 

Testare si transferă Tichetul  în 

coloana „Test Env”,  în vederea 

testării și verificării interne de 

către un Tester a Tichet – ului. 

/-----------//-----------/ Test Env 

5.   

 

 

Testarea 

Internă 

 

 

Prestatorul, demarează procesul 

de verificare a soluționării Tichet-

lui, astfel în funcție de rezultatele 

verificării respective, plasează, 

după caz Tichetul respectiv în 

Coloana:  

  

• „To Do” la caz procesele 

specificate în pct.3-5 se repetă 

corespunzător 

/-----------//-----------/ To do 

• „Approved By Tester” 
/-----------//-----------/ 

Approved by 

Tester  

4.  Acceptarea 

Executării 

Tichetului 

Prestatorul, la momentul plasării 

Tichet-ului in coloana „Approved 

By Tester” informează Clientul, în 

SEM-TeamWork, cu privire la 

necesitatea verificării de către 

Client a Tichetului soluționat.  

Clientul, din momentul 

plasării Tichet-ului de 

către Prestator in 

coloana „Approved by 

Tester” urmează să 

accepte sau sa nu 

accepte soluția 

Prestatorului, după cum 

urmează: 

• Accepta: Clientul va 

plasa sarcina in 

coloana „Done” din 

Kanban Board  

• Nu Accepta: Clientul 

va plasa un 

comentariu ce descrie 

motivul ne acceptării 

si va transfera 

Tichetul în coloana 

„To Do”. 

Done 

sau 

To Do 
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Pe parcursul mentenanței soluției livrate ne asigurăm că Clientul beneficiază de servicii de 

mentenanță profesionale și că vom face tot posibilul pentru a oferi nu sistem informațional 

performant și fiabil. 

4.8.2. Raportare și Planul de Acceptanță 

Ne dorim să vă oferim o experiență plăcută și transparentă în ceea ce privește serviciile 

noastre de mentenanță pentru sistemul informațional livrat. În acest sens, utilizăm o abordare 

modernă și eficientă prin intermediul platformei noastre SEM-Teamwork. 

Vă asigurăm că orice acțiune întreprinsă de ambele părți în cadrul SEM-Teamwork este 

documentată electronic. Cu toate acestea, în completarea documentării electronice, ne 

propunem să utilizăm și o metodă tradițională de documentare, prin întocmirea și 

transmiterea lunară a Raportului de Mentenanță. Acest raport, întocmit de Scrum Master, se 

bazează pe informațiile din SEM-Teamwork și este trimis lunar către adresa electronică a 

Beneficiarului   (convenită de către părți) pentru informare și acceptare. 

Raportul de Mentenanță Lunar are ca scop furnizarea informații suplimentare referitoare la 

starea tuturor activităților legate de Serviciile de Mentenanță Corectivă din luna calendaristică 

anterioară. Acesta include și detaliile necesare pentru întocmirea facturii sau a contului de 

plată, precum: 

a. Numărul total de ore efectiv consumate din abonament în luna precedentă, inclusiv 

orele suplimentare; 

b. Numărul total de ore efectiv consumate în condițiile Mentenanței Express în luna 

precedentă; 

c. Costul total al Serviciilor de Mentenanță Corectivă pentru luna precedentă. 

Raportul de Mentenanță Lunar confirmă toate acțiunile sau inacțiunile documentate 

electronic în SEM-Teamwork referitoare la Serviciile de Mentenanță Corectivă și stabilește 

• Acceptarea executării 

Tichetului de către 

Client, presupune 

faptul că  acesta a 

fost executat 

corespunzător fără a 

mai putea invoca 

careva pretenții pe 

acest subiect, inclusiv 

eventualele probleme 

ce pot apărea în 

Mediul de Producție. 

5.  Plasarea în 

Mediul de 

Producție 

Prestatorul, va plasa toate 

Tichetele soluționate care se afla 

in coloana „Done” din Kanban 

Board, in mediul de producție cu 

intervalul o data per săptămâna, 

cu excepția zilei de „Vineri”. 

 

Closed 
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obligația Clientului de plată în conformitate cu reglementările specificate în oferta noastră 

tehnică. Aceasta se aplică chiar dacă nu acceptați explicit Raportul de Mentenanță Lunar, cu 

excepția situațiilor în care acesta conține date neconforme cu SEM-Teamwork. 

În cazul obiecțiilor din partea Clientului cu privire la faptul că Raportul de Mentenanță Lunar 

conține date neconforme cu SEM-Teamwork, Clientul are dreptul să le expună în termen de 

acceptare a raportului respectiv, inclusiv pentru fiecare Raport de Mentenanță Săptămânal în 

parte. Vă rugăm să respectați acest termen pentru a ne permite să clarificăm și să rezolvăm 

orice neconcordanțe. În caz contrar, se consideră că ați acceptat tacit Raportul de 

Mentenanță. 

Acceptarea Raportului de Mentenanță se va realiza prin semnarea unui Act de Primire-

Predare în termen de 3 zile. Vă rugăm să fiți atenți la acest termen, deoarece nerespectarea 

lui va fi considerată ca o acceptare tacită a raportului. 

Ne dorim să avem o colaborare transparentă și eficientă în cadrul serviciilor noastre de 

mentenanță, iar rapoartele noastre lunare vizează să asigure o transparență maximă în 

privința activităților desfășurate și a costurilor implicate. 

5. Echipa de proiect 
Metodologia Agile presupune formarea echipei intr-un mod mai deosebit, mai flexibil. Structura 

echipei aleasă de către EBS creează claritate, astfel încât toată lumea știe care sunt 

responsabilitățile lor. Metodologia Agile asigură că echipa este flexibilă și poate răspunde rapid 

și eficient la schimbări. 

Caracteristicile structurii de echipă Agile: 

• Interfuncționalitate: în echipa formată fiecare membru are propriul său set de abilități 

specifice, dar toți lucrează pentru un obiectiv comun: producerea de livrabile la timp 

pentru a satisface clientul. 

• Colaborare: există o mulțime de colaborări și comunicare deschisă în cadrul echipei. 

• Non-ierarhie: echipa este construită în așa fel, încât favorizează o structură liniară în care 

membrii echipei au autonomie de a lucra independent și de a se organiza. Fiecare 

membru al echipei are un rol și o responsabilitate definite, dar straturile inutile de 

management sunt eliminate, permițând oamenilor să se autogestioneze în mod eficient.  

Astfel pentru dezvoltarea am constituit o echipă optimă, capabilă și profesionistă. Echipa va fi 

constituită din 4 experți din partea EBS, care va fi condusă de către Project Manager, care va 

comunica cu echipa tehnică și echipa din partea Banca Națională a Moldovei. Mai jos vă rugăm 

să vedeți structura echipei prezentată grafic: 
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Vă prezentăm în continuare membrii cheie ai echipei care vor fi implicați în acest angajament. 

După cum am specificat mai sus, cheia succesului este comunicarea, atât în echipa de dezvoltare, 

cât și comunicarea între echipa de dezvoltare și echipa din partea clientului. De regulă din partea 

clientului este desemnat un Manager Proiect.  

Manager Proiect va oferi și comunica viziunea pe larg a Banca Națională a Moldovei privind 

obiectivele pe termen lung și va oferi sprijin general Echipei de dezvoltare din partea EBS. În 

plus, echipa de conducere va facilita în procesul de soluționare a problemelor, ce nu pot fi 

soluționate în cadrul echipei de proiect. Manager Proiect  va recepționa, în mod regulat, rapoarte 

de progres și este implicat în determinarea direcției strategice a proiectului. De asemenea, 

Manager Proiect este responsabil de oferirea unui feedback rapid, de adresarea întrebărilor de 

clarificare, și de acordarea sprijinului managerial către EBS. Product Ownerul este persoana 

principală de contact la nivelul companiei Clientului. 

Rolul principal al Managerului Proiect din partea EBS este gestionarea proiectului și livrarea 

rezultatelor și serviciilor conform obligațiunilor contractuale. Alte activități, precum, 

managementul scopului, managementul riscurilor, managementul comunicării, raportarea, 

managementul timpului și calității. Această desemnare nu exclude în niciun fel necesitatea 

desemnării a unui Product Owner din partea Banca Națională a Moldovei. 

Manager Proiect este responsabil să asigure că toate aspectele legate de proiect sunt planificate 

și îndeplinite într-un mod care va duce la atingerea obiectivelor de implementare în termenul și 

bugetul stabilit și la un nivel înalt de satisfacere a Banca Națională a Moldovei. 

În subordinea sa Project Manager/Scrum Master-ul  are o echipă tehnică de proiect. Membrii 

echipei de proiect a EBS sunt responsabili de dezvoltare și facilitare a utilizatorilor platformei de 

a derula procesele noi de business la un nivel înalt de calitate, înțelegere și responsabilitate. 

Aceștia vor oferi o asigurare a calității și cunoștințe de specialitate privind funcționalitatea, 

procesele și integrarea sistemului. 
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Echipa tehnică va include următorii experți cheie: 

EXPERTUL NUMELE 

 MANAGER DE PROIECT Dumitru Gnaciuc 

 BUSINESS ANALIST Ion Donica 

 DEZVOLTATOR SOFTWARE Vladislav Moțpan 

INSTRUCTOR Felicia Sîngureanu 

 

CV-urile membrilor echipei de experți cheie EBS le găsiți atașate aici ca Anexe 7.7. 

Pentru a asigura livrarea proiectului la standardele de calitate și în termenele solicitate de către 

contractant, compania EBS va desemna o echipă suplimentară de experți, ale căror calificări și 

experiență sunt garantate pentru a asigura calitatea serviciilor prestate și îndeplinirea cerințelor 

proiectului. 

EXPERTUL NUMĂR DE EXPERȚI IMPLICAȚI 

FRONTEND DEVELOPER 1 

BACKEND DEVELOPER 2 

TESTER 1 

DEVOPS 1 

 

6. Descrierea soluției tehnice 
Echipa EBS propune adaptarea soluției existente EBS HRMS, bazată pe platforma proprie (EBS.io, 

găsiți pe https://ebs.io/hrms) la specificul și cerințele Băncii Naționale a Moldovei, astfel încât să 

răspundă integral tuturor cerințelor specificate în caietul de sarcini.  

EBS.io este o platformă proprie de componente eficiente menită să accelereze transformarea 

digitală a organizațiilor. Prin utilizarea de componente reutilizabile, implementare low-code și 

dezvoltare personalizată, EBS.io permite livrarea rapidă a soluțiilor software. Platforma oferă 

instrumente pentru proiectare, instruire, automatizare și colaborare în echipă, facilitând astfel 

digitalizarea proceselor de afaceri. 

Soluția noastră este rezultatul unei experiențe îndelungate în dezvoltarea de soluții HRM 

scalabile și performante, utilizate de diverse organizații. 

Printre cele mai importante avantaje ale soluției propuse se numără: 

https://ebs.io/hrms
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1. Performanța ridicată – Sistemul utilizează cele mai noi tehnologii din domeniu, fiind 

optimizat pentru procesarea rapidă și eficientă a unui volum mare de date, specific 

organizațiilor complexe precum BNM. 

2. Siguranța datelor – Soluția respectă cele mai stricte standarde de securitate (inclusiv ISO 

27001), protejând datele sensibile prin criptare avansată și mecanisme de prevenire a 

accesului neautorizat. 

3. Scalabilitate și flexibilitate – Sistemul este proiectat să crească odată cu nevoile 

organizației, fiind capabil să integreze noi module sau funcționalități fără a afecta 

stabilitatea sau performanța existentă. 

4. Ușurința întreținerii – Platforma este construită cu o arhitectură modernă, care facilitează 

monitorizarea, actualizarea și suportul tehnic pe termen lung, contribuind la reducerea 

costurilor operaționale. 

5. Optimizarea resurselor – Infrastructura propusă combină avantajele unui sistem monolit 

(stabilitate, coeziune) și ale arhitecturii bazate pe micro-servicii (modularitate, 

independență), asigurând o utilizare eficientă a resurselor IT. 

Soluția EBS HRMS propusă este configurată pentru a gestiona întregul ciclu de viață al 

angajatului în cadrul BNM, incluzând: 

• Managementul recrutării și selecției personalului; 

• Administrarea și actualizarea dosarelor electronice ale angajaților; 

• Gestionarea performanței și a indicatorilor de evaluare; 

În plus, adaptarea soluției va include integrarea cu infrastructura IT a BNM și respectarea 

cerințelor legislative și regulamentare specifice. Prin această abordare, echipa EBS asigură 

livrarea unei soluții moderne, eficiente și aliniate cu nevoile specifice ale Băncii Naționale a 

Moldovei. 

Scopul SI este optimizarea și automatizarea proceselor de management al resurselor umane 

prin integrarea funcționalităților esențiale într-un sistem informatic centralizat. Sistemul va 

asigura creșterea eficienței și reducerea timpilor de procesare prin utilizarea tehnologiilor 

moderne și a algoritmilor specifici. Sarcinile principale legate de gestionarea datelor și 

proceselor sunt: 

Colectarea datelor: 

• Integrări cu sisteme externe pentru preluarea și sincronizarea datelor necesare 

gestionării personalului. 

• Instrumente pentru importul datelor structurate din diverse surse (baze de date externe, 

fișiere text, tabele). 

• Capturarea datelor manuale prin formulare intuitive și interfețe user-friendly. 
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• Integrare internă între componentele sistemului și software-ul existent, asigurând 

interoperabilitate și schimb de date în timp real. 

Gestionarea proceselor de resurse umane: 

• Automatizarea etapelor esențiale în procesele de: 

o Recrutare (anunțuri, selecție, interviuri, evaluări); 

o Angajare (gestionarea documentelor, fișelor de post, contractelor); 

o Administrarea personalului (istoricul angajatului, transferuri, rotații, fișele de 

evaluare). 

• Controlul calității datelor prin validări automate și verificări manuale la punctele critice 

ale proceselor. 

• Structurarea și centralizarea datelor pentru o mai bună gestionare și accesibilitate. 

• Vizualizarea datelor în format tabelar și grafic pentru analiza proceselor și luarea 

deciziilor informate. 

Gestionarea funcțiilor analitice: 

• Utilizarea algoritmilor interni pentru analiza și previziunea tendințelor în domeniul 

resurselor umane. 

• Automatizarea notificărilor și a raportărilor periodice pentru a sprijini deciziile de 

management. 

• Crearea și gestionarea planurilor pentru necesarul de personal și resurse. 

Gestionarea documentelor și accesului: 

• Stocarea și arhivarea documentelor într-un mediu centralizat cu control avansat de acces 

și versiuni. 

• Generarea documentelor standardizate (ordine, avize, fișe, procese verbale) pe baza 

datelor introduse sau preluate. 

• Semnătura electronică integrată pentru aprobare și validare rapidă a documentelor. 

Gestionarea integrării și securității: 

• Integrare flexibilă cu alte sisteme informatice ale instituției pentru o operabilitate 

continuă. 

• Control al accesului bazat pe roluri și drepturi, asigurând securitatea informației și 

conformitatea cu reglementările în vigoare. 

 

6.1. Tehnologii și limbaje de programare 
Identificator Descriere cerință 

Infrastructură • Hibrid (API monolit + microservicii) 

• Platforma de Containere : Docker 
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• Versionare Codului : GIT 

• CI/CD : GItLab CI/CD 

• Deployment Automation: Ansible 

• Repositoriul de imagini Docker: Gitlab repository 

• Tracking-ul erorilor : Sentry 

• Instrumentul de monitorizare a Serverelor: monit daemon 

• Webserver : NGINX 

Back-end • Limbajul de programare ce va fi utilizat pentru livrarea produsului 

finit este python, utilizând framework-ul Django; 

• Comunicarea cu API: JSON 

• c. Login și Autorizare: Json Web Tokens (JWT) 

Front-end Limbajul de programare utilizat pentru dezvoltarea 

interfeței este javascript, cu utilizarea infrastructurii ReacJs 

Infrastructura UI: Ant Design (AntD) 

Altele: typescript, jest + librării de test, axios sau fetch API, 

sass sau css, rollup, eslint, react context 

Medii de date Bazele de date vor fi gestionate în mediul PostgreSQL, iar 

pentru accesul userilor, log-uri etc. se va utiliza Mnogo DB – NoSQL, 

ElasticSearch. 

6.1.1. Infrastructură bazată pe microservicii 

Acest tip de arhitectură a fost selectat întrucât oferă avantajele necesare acestui tip de 

platformă și pentru a elimina dependențele: 

• Mai multe servicii cu funcțional specific; 

• Mai multe baze de coduri (va fi utilizat același limbaj de programare, dar va fi posibil 

de reprogramat separat anumite module în caz de necesitate fără a afecta 

funcționalitatea celorlalte module); 

• Fiecare microserviciu va fi pus în producție separat; 

• Fiecare microserviciu are propria bază de date; 

• Comunicarea între microservicii se va efectuat prin intermediul REST API; 

• Asigură independența modulelor; 

• Posibilitatea de plasare imediată în producție/live (zero downtime); 

• Scalabilitate (posibilitatea adăugării de funcțional nou) și siguranță sporită; 

• Colecție de servicii ușor de menținut și testat; 

• Migrare flexibilă și ușoară a datelor. 

6.1.2. Limbajul de programare 

Limbajul de Programare care va fi utilizat pentru dezvoltarea sistemului informațional este 

Python 3, un limbaj de programare modern, orientat pe obiecte. Printre avantajele și 

beneficiile limbajului de programare Python se numără: 

• Sintaxă simplă: Python are o sintaxă simplă și ușor de învățat, ceea ce îl face un limbaj 

ideal pentru începători. 
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• Programare orientată pe obiecte: Python suportă principiile programării orientate pe 

obiecte (OOP), ceea ce face ușoară scrierea de cod organizat, reutilizabil și ușor de 

întreținut. 

• Independență de platformă: Codul Python poate rula pe mai multe platforme, 

inclusiv Windows, Linux și macOS. 

• Tipizare puternică: Python este un limbaj tipizat puternic, ceea ce înseamnă că tipul 

unei variabile trebuie declarat înainte de a fi utilizat. Acest lucru ajută la detectarea 

erorilor în stadiile incipiente ale procesului de dezvoltare și face codul mai fiabil. 

• Comunitate mare de dezvoltatori: Python are o comunitate mare și activă de 

dezvoltatori, ceea ce înseamnă că există multe resurse disponibile pentru învățare și 

remedierea problemelor. 

• Integrare cu Django: Python este strâns legat de Django Framework, care oferă o 

gamă bogată de biblioteci și instrumente pentru dezvoltarea de aplicații. 

• Interoperabilitate între limbaje: Python poate interopera cu alte limbaje care vizează 

Django Framework, făcând ușoară integrarea codului scris în diferite limbaje. 

6.1.3. Baza de date 

PostgreSQL ca și bază de date principală, MongoDB pentru agregator de date și loguri. 

PostgreSQL ca bază de date principală, motivul fiind avantajele sale pentru Sistemul Informatic 

Integrat – este cea mai avansată bază de date open-source la nivel mondial. Dezvoltată pe 

parcursul a peste 25 de ani de către o comunitate open-source activă și independentă, 

PostgreSQL a fost creată din același research ca și Oracle sau DB2, având funcționalități similare 

de tip enterprise-class, cum ar fi conformitate completă ACID pentru outstanding transaction 

reliability și Multi-Version Concurrency Control pentru high concurrent loads. Este cunoscută 

pentru: 

• Fiabilitate și stabilitate 

Spre deosebire de multe baze de date proprietary, e lucru obișnuit pentru companii sa nu 

raporteze nici o cădere (crash) a unei baze de date PostgreSQL, dupa mai mulți ani de utilizare 

la performanță înaltă. 

• Extensibilitate 

Codul-sursă este disponibil pentru toți și este gratuit. PostgreSQL poate fi adaptată say extinsă 

pentru orice necesitate, cu efort minim, fără vreun cost aferent. Aceasta este complementată de 

comunitatea internațională de profesioniști și entuziaști PostgreSQL, cu ajutorul cărora 

PostgreSQL se dezvoltă zilnic. 

• Cross-platform 

PostgreSQL este disponibilă pentru aproape orice brand Unix (34 platforme în ultimele lor 

versiuni stabile), iar compatibilitatea cu Windows are loc prin framework-ul Cygwin. De la 

versiunea 8.0 in sus este posibilă compatibilitatea nativă cu Windows. 

• Creată pentru medii cu performanță înaltă 

Strategia multiple row de stocare a datelor (MVCC) permite ca PostgreSQL sa fie extrem de 

responsive în high-level environments. 

De cealalta parte, MongoDB este folosită ca o bază de date NoSQL, primordial cu scop de 

stocare a log-urilor, dat fiind faptul că permite stocarea extrem de rapidă a datelor neformatate. 
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6.1.4. Front-End 

Interfața este disponibilă în română și engleză, iar utilizatorii își pot personaliza spațiul de lucru 

(favorite, filtre salvate, istoric căutări). Toate funcțiile de business sunt accesibile prin interfețe 

grafice moderne, cu acțiuni contextualizate (în funcție de rol, tip entitate, stadiu), pentru a reduce 

pașii operaționali. 

Front-End: JavaScript + React.js + AntD UI Framework. 

React.js are următoarele avantaje, față de alte soluții front-end: 

• Sporire semnificativă a performanței 

Virtual DOM, menționat anterior, mărește viteza aplicațiilor web moderne, deoarece elimină 

utilizarea unor framework-uri cu cod extins, cum ar fi jQuery sau alte librării bootstrapping. 

React.js, în sine, este suficient pentru crearea design-urilor front-end atractive și, împreună cu 

capacitățile sale extrem de rapide de rendering, este o alegere naturală pentru companii. 

• Stabilitate sporită a codului, prin teste 

Aspectul de creare a componentelor al acestei librării permite dezvoltatorilor să efectueze 

eficient unit testing-ul, eliminând riscul de căderi ale sistemului. Reutilizarea codului permite 

micșorarea timpului de efectuare a testelor redundante. Adăugarea acestor teste permite 

mărirea standardelor calității codului și, respectiv, a stabilității platformei. 

• Caracterul modular și codul reutilizabil 

Permite reutilizarea eficientă prin dezvoltarea componentelor pentru funcționalitate comună, 

utilizarea paradigmelor orientate pe obiecte, comentarea codului și, unde e cazul, 

documentarea codului pentru a descrie operațiuni de nivel mai înalt. În plus, se elimină dublarea 

codului, prin utilizarea modulelor existente. 
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6.2. Arhitectura sistemului informatic integrat  

Mai jos este reprezentată arhitectura generală a sistemului propus: 

 

Arhitectura generală a sistemului HRM 

 

Descriere detaliată a arhitecturii sistemului HRMS propus 

a. Subsistemul de interacțiune cu utilizatorii 

Subsistemul de interacțiune cu utilizatorii reprezintă componenta principală prin care utilizatorii 

interni și externi accesează și utilizează sistemul HRMS. Acesta include două fluxuri distincte: 

unul pentru utilizatorii autentificați și altul pentru candidați. Utilizatorii autentificați, cum ar fi 

personalul BNM, accesează interfața utilizatorului printr-un browser modern, folosind 

mecanisme de autentificare bazate pe Single Sign-On (SSO), integrate cu Active Directory. 

Această abordare asigură o experiență de conectare securizată și centralizată. Candidații externi 

accesează platforma de cariere printr-o interfață dedicată care le permite să vizualizeze posturi 

disponibile și să aplice pentru acestea. Sistemul utilizează conexiuni criptate prin HTTPS, 

garantând astfel securitatea datelor transmise între client și server. 

b. Frontend (nivel client) 

Frontend-ul sistemului HRMS este implementat utilizând framework-ul React.js. Această 

tehnologie modernă permite dezvoltarea unei interfețe utilizator prietenoase, care răspunde 

rapid și eficient la interacțiunile utilizatorului. Panoul de administrare este partea centrală a 

frontend-ului și oferă funcționalități extinse pentru personalul autorizat, inclusiv gestionarea 

utilizatorilor, configurarea modulelor HR și generarea rapoartelor. Interfața este optimizată 

pentru a funcționa pe toate browserele moderne, cum ar fi Chrome, Firefox, Edge și Safari, și 

este complet responsivă, asigurând o experiență uniformă pe desktop, laptop și dispozitive 

mobile. De asemenea, frontend-ul se ocupă de afișarea și navigarea informațiilor, utilizând 

componente reutilizabile pentru a accelera dezvoltarea ulterioară și pentru a asigura consistența 

vizuală. 

c. Backend (nivel server) 
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Backend-ul sistemului HRMS este construit utilizând un model arhitectural bazat pe REST API-

uri. Acesta servește drept intermediar între frontend și baza de date, procesând cererile 

utilizatorilor și furnizând datele necesare. API-urile REST sunt responsabile pentru gestionarea 

operațiunilor critice, cum ar fi autentificarea, procesarea datelor angajaților, gestionarea 

posturilor vacante și integrarea cu alte sisteme interne și externe. Backend-ul este proiectat să 

fie scalabil și modular, permițând adăugarea rapidă a noi funcționalități. Componenta server 

utilizează tehnologii robuste, precum PostgreSQL pentru gestionarea datelor structurate și 

ElasticSearch pentru căutări rapide și eficiente. De asemenea, backend-ul implementează 

mecanisme avansate de logare și auditare pentru a asigura trasabilitatea și conformitatea cu 

cerințele de securitate. 

d. Baza de date 

Sistemul HRMS utilizează două tipuri principale de baze de date pentru stocarea și gestionarea 

informațiilor. Baza de date principală este PostgreSQL, care stochează datele operaționale, cum 

ar fi informațiile despre angajați, posturi vacante, procesele de recrutare, evaluările de 

performanță și datele salariale. PostgreSQL este ales pentru fiabilitatea sa ridicată, suportul 

pentru tranzacții complexe și capacitatea de a gestiona volume mari de date. ElasticSearch este 

utilizat pentru implementarea unui mecanism de căutare avansat. Acesta permite căutări 

eficiente în date nestructurate, cum ar fi CV-urile sau documentele atașate aplicațiilor de 

angajare. ElasticSearch este configurat pentru indexarea rapidă și livrarea de rezultate relevante 

în timp real, ceea ce îmbunătățește semnificativ experiența utilizatorilor. 

e. Subsistemele de integrare 

Integrarea cu alte sisteme este una dintre caracteristicile esențiale ale soluției HRMS. 

Subsistemele de integrare facilitează comunicarea și schimbul de date cu sisteme interne și 

externe. Sistemul se conectează la infrastructura existentă a BNM prin intermediul integrării cu 

Active Directory, care asigură autentificarea centralizată și gestionarea utilizatorilor. De 

asemenea, există o integrare nativă cu DMS (Sistemul de Gestiune a Documentelor), care 

permite accesul rapid la documentele arhivate electronic. Integrarea cu servicii guvernamentale, 

cum ar fi MSign și MPass, asigură suport pentru semnături electronice și autentificare sigură 

pentru utilizatorii externi. În plus, sistemul oferă API-uri dedicate pentru gestionarea notificărilor 

și calendarului, care sunt utilizate pentru a trimite alerte automate către utilizatori și pentru a 

gestiona evenimentele și întâlnirile. 

f. Subsistemele tehnologice de suport 

Pentru a asigura o operare eficientă și scalabilă, sistemul HRMS folosește o suită de tehnologii 

avansate. Orchestrarea containerelor este realizată cu Kubernetes, care permite scalarea 

automată a componentelor și gestionarea resurselor în mod eficient. Docker este utilizat pentru 

containerizarea aplicației, oferind portabilitate și ușurință în desfășurare. Procesul de livrare 

continuă și integrare continuă (CI/CD) este automatizat cu ajutorul GitLab, reducând timpul 

necesar pentru implementarea actualizărilor și a patch-urilor. Mesageria între componente este 

gestionată prin RabbitMQ, care oferă un sistem fiabil pentru transmiterea mesajelor și 

sincronizarea proceselor. Task-urile asincrone, cum ar fi generarea de rapoarte complexe sau 

procesarea în masă a datelor, sunt executate cu ajutorul Celery, un framework optimizat pentru 

sarcini de fundal. 
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g. Servicii externe și guvernamentale 

Sistemul HRMS este integrat cu diverse servicii externe și guvernamentale. Integrarea cu 

platformele MSign și MPass permite utilizatorilor să semneze electronic documente și să se 

autentifice într-un mod securizat. De asemenea, sistemul poate comunica cu platformele de 

recrutare, precum Rabota.md și Lucru.md, pentru sincronizarea ofertelor de muncă și 

gestionarea proceselor de recrutare. Conectivitatea cu aceste platforme se realizează prin API-

uri bine definite, care permit schimbul bidirecțional de informații. 

 

h. RBAC, export drepturi & delegare 

Modulul de administrare permite vizualizarea și exportul tuturor drepturilor acordate (global / pe 

subdiviziune / pe utilizator), cu filtre și export CSV/XLSX/PDF. Soluția permite delegarea temporară 

a drepturilor între utilizatori, cu păstrarea sau suspendarea drepturilor titularului și jurnalizarea 

delegărilor. 

 

i. Audit & Logging 

Soluția este audiabilă: jurnalizează autentificări, modificări date (înainte/după), schimbări de 

roluri/drepturi, acces documente, aprobări/respingeri. Jurnalul este imuabil, filtrabil (utilizator, 

interval, entitate, acțiune) și exportabil; accesul la audit este controlat prin roluri, cu politici de 

retenție configurabile. 

6.2.1. Beneficii arhitecturale detaliate 

Arhitectura propusă este orientată spre performanță, modularitate și securitate. Fiecare 

componentă este construită pentru a funcționa independent, dar într-o strânsă colaborare cu 

celelalte, permițând astfel o adaptare rapidă la cerințele în schimbare. Alegerea tehnologiilor 

moderne, cum ar fi Kubernetes, Docker, PostgreSQL și ElasticSearch, asigură scalabilitatea 

sistemului și capacitatea de a gestiona volume mari de date. În același timp, integrarea API-urilor 

REST facilitează interoperabilitatea cu alte sisteme, atât interne, cât și externe. Securitatea este 

o prioritate, fiind implementate mecanisme de autentificare avansată, criptare și auditare, 

conform standardelor internaționale. Arhitectura modulară permite adăugarea de noi module 

și creșterea volumelor fără degradarea performanței (scalare orizontală/verticală, testare de 

performanță pe scenarii de extindere). Soluția are dependență minimă de platforma tehnologică 

(portabilitate on-prem/cloud, containere). Această abordare garantează că soluția propusă 

poate satisface cerințele tehnice și operaționale ale BNM, oferind în același timp flexibilitate 

pentru extinderea viitoare. 

6.2.2. Strategia de salvare si restaurare date 

La nivel de platforma, strategia de backup si recuperare se axează pe utilizare sistemului open-

source de arhivare Bareos. 

Bareos este un program de backup bazat pe client/server de rețea. Bareos este relativ ușor de 

utilizat și eficient, oferind în același timp multe funcții avansate de gestionare a stocării care 

facilitează găsirea și recuperarea fișierelor pierdute sau deteriorate. Datorită designului său 
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modular, Bareos este scalabil de la sisteme mici cu un singur calculator până la sisteme formate 

din sute de calculatoare situate într-o rețea mare. 

Totodată, vor fi realizate și copii instantanee (snapshot-uri) ale mașinilor virtuale configurate, iar 

aceste copii se vor face full, incremental și multi-target. Serverele de baze de date PostgreSQL 

vor fi configurate în sistem de clustering si failover, astfel încât serverul primar se replică 

permanent cu cel puțin un server secundar 

6.2.3. Justificare pentru selecție 

Principalii factori pentru alegerea acestei platforme tehnologice sunt: 

• Deschidere și absența restricțiilor de licență: Toate componentele sistemului se 

bazează pe tehnologii deschise și populare, ceea ce reduce costurile și permite 

adaptarea flexibilă a sistemului la nevoile specifice ale clientului. 

• Scalabilitate: Utilizarea arhitecturii modulare și a scalabilității orizontale (de exemplu, 

cu clusterele PostgreSQL) vă permite să suportați sarcini de lucru în creștere. 

• Disponibilitate ridicată (HA): Arhitectura dezvoltată suportă soluții de toleranță la erori 

la nivelul aplicațiilor și al serverelor de baze de date, ceea ce este esențial pentru 

funcționarea sistemului 24/7. 

6.2.4. Software suplimentar 

Sunt propuse următoarele soluții pentru a asigura funcționarea deplină a SI: 

• Instrumente de backup și recuperare - copii de rezervă regulate ale bazei de date și ale 

fișierelor de sistem pentru a preveni pierderea datelor. 

• Sistem de monitorizare - punerea în aplicare a instrumentelor de monitorizare a 

performanței și a stării componentelor sistemului pentru detectarea în timp util a 

defecțiunilor (de exemplu, Prometheus sau analogi). 

• Sistemul HelpDesk - pentru a sprijini utilizatorii și a procesa cererile pentru probleme 

tehnice și de funcționare a sistemului. 
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7. Anexe 

7.1. Matricea de conformitate a cerințelor 

Pentru a asigura conformitatea cerințelor propuse vă rugăm să consultați secțiunea referitoare 

la Matricea de conformitate, atașată la acest ofertă, care reflectă în mod exact cerințele 

specificate. Astfel, ne asigurăm că fiecare element din soluția propusă respectă integral 

specificațiile tehnice solicitate. 

7.2. Sesiunea demonstrativă 
În cadrul ofertei tehnice, confirmăm că soluția propusă respectă cerințele specificate în Caietul 

de Sarcini – Anexa 4 „Cerințe”. Pentru a demonstra corespunderea soluției ofertate, am inclus 

link-uri către înregistrările video ale sesiunilor demonstrative, care detaliază funcționalitățile și 

capabilitățile soluției. Accesul la aceste înregistrări este asigurat prin furnizarea link-ului. 

Link Adresă demonstrare HRM (Parolă: EBSPartner2026) 

7.3. Planul de activitate Gantt 

Tip Activitate Început Sfârșit Zile 

Analiză 

Analiza cerințelor existente 1-Sep-25 2-Sep-25 1 

Analiza bazei de entități/actorilor sistemului 2-Sep-25 3-Sep-25 1 

Crearea de hărți mentale 3-Sep-25 4-Sep-25 1 

Detalii despre fluxul de afaceri 4-Sep-25 9-Sep-25 3 

Detalii funcționale 9-Sep-25 15-Sep-25 4 

Detalii nefuncționale 15-Sep-25 16-Sep-25 1 

Document detaliat de cerințe de afaceri 16-Sep-25 29-Sep-25 9 

Întâlniri cu clienții 29-Sep-25 1-Oct-25 2 

Feedback 1-Oct-25 6-Oct-25 3 

Design 
Proiectarea de module suplimentare 6-Oct-25 17-Nov-25 30 

Design responsiv 17-Nov-25 20-Nov-25 3 

Doc. Tehnic Documentație tehnică 25-Sep-25 6-Oct-25 7 

Infrastructură 
Infrastructură 6-Oct-25 27-Oct-25 15 

CI/CD 27-Oct-25 28-Oct-25 1 

Dezvoltare 

Arhitectura 28-Oct-25 10-Nov-25 9 

Configurare DMS 10-Nov-25 13-Nov-25 3 

Gestionarea angajaților 13-Nov-25 16-Dec-25 23 

Posturi vacante 16-Dec-25 24-Dec-25 6 

Formulare prestabilite 24-Dec-25 26-Dec-25 2 

Fluxuri de lucru 26-Dec-25 30-Dec-25 2 

Salarizare 30-Dec-25 6-Jan-26 5 

Arhivarea informației 6-Jan-26 8-Jan-26 2 

Organigrama instituției 8-Jan-26 12-Jan-26 2 

Notificări 12-Jan-26 15-Jan-26 3 

Raportări 15-Jan-26 27-Jan-26 8 

Integrări / migrări 27-Jan-26 17-Mar-26 35 

Testare  Testare 4-Jan-26 12-Feb-26 29 

 

https://ebsoffice365-my.sharepoint.com/:v:/g/personal/lilia_sviriniuc_ebs-integrator_com/EbM5ilrlB7lPk3noQ5EBD9oB9NqUsqtJWFNBMyF1-oRkPA?nav=eyJyZWZlcnJhbEluZm8iOnsicmVmZXJyYWxBcHAiOiJPbmVEcml2ZUZvckJ1c2luZXNzIiwicmVmZXJyYWxBcHBQbGF0Zm9ybSI6IldlYiIsInJlZmVycmFsTW9kZSI6InZpZXciLCJyZWZlcnJhbFZpZXciOiJNeUZpbGVzTGlua0NvcHkifX0&e=Yo3eWo
https://ebsoffice365-my.sharepoint.com/:v:/g/personal/lilia_sviriniuc_ebs-integrator_com/EbM5ilrlB7lPk3noQ5EBD9oB9NqUsqtJWFNBMyF1-oRkPA?nav=eyJyZWZlcnJhbEluZm8iOnsicmVmZXJyYWxBcHAiOiJPbmVEcml2ZUZvckJ1c2luZXNzIiwicmVmZXJyYWxBcHBQbGF0Zm9ybSI6IldlYiIsInJlZmVycmFsTW9kZSI6InZpZXciLCJyZWZlcnJhbFZpZXciOiJNeUZpbGVzTGlua0NvcHkifX0&e=Yo3eWo
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7.4. Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice 
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7.5. Certificat ISO 27001 
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7.6.  Certificat ISO 9001  
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7.7. CV-uri 

7.7.1. CV Project Manager  

Dumitru Gnaciuc 
Manager de Proiect/Trainer 

 

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ 

EBS Integrator SRL, Chișinău, MD 

Manager de Proiect/Trainer, iulie 2023–Prezent 

• Planificarea, direcționarea activității proiectelor de valoare diferită în domeniile IT, Integrarea 

Sistemelor și Managementul Proceselor de Afaceri și Reinginerie 

• Definirea domeniul de aplicare al proiectului, obiectivele acestuia, personalul și resursele necesare 

dar și rezultatele așteptate 

• Dezvoltarea planului de proiect care identifică problemele cheie, abordările și valorile de 

performanță 

• Planificarea și programarea calendarului și etapelor de implementare a proiectului 

• Formularea planurilor de management al riscurilor 

• Adunarea și coordonarea echipelor de proiect multidisciplinare 

• Conducerea și îndrumarea până la 35 de angajați ai proiectului 

• Gestiunea relației cu furnizorii, inclusiv negocierea și controlul contractelor 

• Scrierea materialelor pentru instruirea 

• Desfășurarea instruirilor utilizatorilor a sistemelor dezvoltate împreună cu alți membri ai echipei. 

 

PLANTON SOLUTIONS SRL, Chișinău, MD 

IT Project Manager/Business Analyst, martie 2021-iunie 2023 

• Efectuaarea analizei aprofundate a afacerii, identificând problemele critice, oportunitățile și 

propunând soluții inovatoare. 

• Definirea cerințelor de afaceri cuprinzătoare, colaborând strâns cu părțile interesate pentru o 

comunicare și o aliniere perfectă. 

• Evaluarea proceselor existente, descoperirea zonelor de îmbunătățire și proiectarea, implementarea 

soluțiilor optime pentru o eficiență sporită. 

• Inițiative de îmbunătățire continuă, rămânând la curent cu procesele de ultimă oră și progresele IT. 

• Conducerea echipei interfuncționale în optimizarea proceselor, automatizarea sistemelor și 

impulsionarea transformării digitale. 

• Oferirea prezentărilor de impact, întâlniri productive pentru a împărtăși perspective, constatări și 

actualizări ale proiectelor. 

• Dezvoltarea și implementarea aplicațiilor utilizând platforma SysbuPro low code, asigurând o 

implementare rapidă și rezultate de înaltă calitate. 

• Efectuarea testelor riguroase pentru a asigura utilizarea, performanței și respectarea standardelor 

de calitate. 

• Depanarea și rezolvarea proactivă a problemelor și erorilor, asigurând funcționalitatea fără 

probleme a aplicației. 

• Folosirea celor mai bune practici pentru managementul proiectelor, inclusiv dezvoltarea de planuri 

detaliate, monitorizarea performanței și atenuarea riscurilor. 

 

CES COMUNICAȚII, Chișinău, MD 

CEO, Manager Operațional, iulie 2019-martie 2021 

• Inițiative strategice de angajare și personal, atrăgând talentele de top și promovând o echipă de 

înaltă performanță. 

• Dezvoltarea de scopuri și obiective care au condus la creșterea afacerii, asigurând prosperitatea 
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companiei. 

• Alinierea eficientă a resurselor pentru a optimiza operațiunile, garantând livrabile la timp și de înaltă 

calitate. 

• Supravegherea operațiunilor de zi cu zi, eficientizarea proceselor pentru a maximiza productivitatea 

și eficiența operațională. 

• Oferirea feedback-ului valoros, coaching și mentorat angajaților, sporind performanța individuală 

și a echipei. 

• Cultivarea parteneriatelor puternice cu furnizorii și părțile interesate cheie, asigurând o colaborare 

fără întreruperi. 

• Analiza datelor externe și interne pentru a genera rapoarte complete, permițând luarea deciziilor 

bazate pe date. 

• Monitorizarea performanței în raport cu obiectivele, implementând măsuri corective pentru a 

asigura atingerea scopului. 

• Reprezentarea companiei în diverse evenimente și conferințe, promovând recunoașterea mărcii și 

oportunitățile de afaceri. 

• Asigurarea respectării stricte a regulilor legale, reglementărilor și standardelor din industrie. 

 

APĂ-CANAL CHIȘINĂU SA, Chișinău, MD 

Analyst Financiar/Auditor, august 2017 - iulie 2019 

• Efectuarea analizelor meticuloase, verificare și interpretare a datelor din foile de calcul, asigurând 

acuratețea și fiabilitatea acestora. 

• Evaluarea conturilor companiei si a sistemelor de control financiar, identificând zonele de 

îmbunătățire si diminuarea riscurilor. 

• Asigurarea conformității cu standardele de raportare financiară, întocmind situații financiare 

detaliate și corecte. 

• Colaborare cu personalul de conducere pentru a prezenta constatările, perspectivele și oferirea 

recomandărilor pentru luarea deciziilor în cunoștință de cauză. 

• Susținerea eforturilor de optimizare a proceselor, identificând și implementând modificări pentru a 

spori eficiența și eficacitatea. 

• Respectarea strictă a procedurilor, politicilor, legislației și reglementărilor. 

• Realizarea de reconcilieri financiare si operaționale, garantând acuratețea si integritatea 

informațiilor financiare. 

• Monitorizarea conformității cu standardele, legile și liniile directoare ale industriei, identificând și 

abordând în mod proactiv problemele. 

• Efectuarea investigațiilor asupra posibilelor cazuri de fraudă, implementând controalele și 

strategiile de atenuare necesare. 

 

EDUCAȚIE ȘI FORMARE 

Master în Drept, specializarea Drept Economic, Academia de Studii Economice din Moldova  

Septembrie 2014 – iunie 2016 

 

Licențiat în Drept, specialitatea Drept, Universitatea Tehnică din Moldova  

Septembrie 2010 – iunie 2014 

 

Certificare Scrum Master I, Scrum.org,  

Februarie 2024  

 

PROIECTELE PRINCIPALE 

Proiect: Cerere de împrumut 

Descrierea proiectului: Proiectul își propune dezvoltarea unui sistem complet automatizat pentru 

gestionarea cererilor de împrumut, destinat instituțiilor de microfinanțare. Acest sistem oferă o 

platformă centralizată și eficientă pentru procesarea cererilor de împrumut, evaluarea eligibilității, 
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acordarea și monitorizarea împrumuturilor. Cu ajutorul acestui sistem, instituțiile de microfinanțare vor 

putea gestiona mai eficient fluxul de cereri de împrumut și vor oferi un serviciu mai rapid și mai precis 

clienților lor. 

Printre caracteristicile cheie ale sistemului se numără: 

1. Automatizarea procesului de evaluare: Utilizarea algoritmilor avansați de evaluare a riscului și 

de analiză a datelor va permite o evaluare rapidă și precisă a cererilor de împrumut. 

2. Gestionarea eficientă a cererilor: Interfața intuitivă va permite personalului instituției să 

urmărească și să gestioneze eficient fiecare cerere de împrumut într-un mod organizat și 

transparent. 

3. Comunicare și notificări automate: Sistemul va furniza actualizări automate și notificări către 

solicitanți în fiecare etapă a procesului, de la primirea cererii până la aprobare și rambursare. 

4. Securitate și confidențialitate: Sistemul va implementa standarde ridicate de securitate a 

datelor pentru a proteja informațiile sensibile ale clienților și ale instituțiilor financiare. 

5. Integrarea cu Birourile Istoriilor de Credit: Sistemul va avea capacitatea de a accesa și de a 

integra datele din Birourile Istoriilor de Credit pentru a evalua mai bine eligibilitatea 

solicitantului și pentru a lua decizii informate în procesul de acordare a împrumutului. 

6. Integrarea cu sistemele bancare: Integrarea cu sistemele bancare va permite transferuri de 

fonduri rapide și securizate între instituțiile financiare și clienții lor. 

7. Integrare cu MConnect și MSign: Integrarea cu MConnect și MSign va facilita autentificarea 

digitală a utilizatorilor și semnătura electronică a documentelor relevante pentru procesul de 

împrumut, eliminând necesitatea procedurilor manuale și accelerând timpul de aprobare a 

împrumutului. 

Durata proiectului: 10 luni 

Poziția deținută: Project Manager/Business Analyst 

Sarcini efectuate: 

• documentarea nevoilor aplicației de împrumut și transferul la cerințele tehnice pentru echipa 

de dezvoltare. 

• definirea cerințelor tehnice și a API-urilor personalizate pentru integrarea Birourilor Naționale 

de Credit. 

• lucrul cu echipa și partenerii în definirea BPMN-urilor folosind modulul BPMN al lui Camunda 

și SysbuPro care, ca urmare, va fi integrat în automatizarea procesului de date a cererii de 

împrumut. 

• colaborarea cu o echipă de designer UX/UI în definirea celei mai bune interfețe și experiență 

de utilizator. 

• crearea planului de proiect, definirea sprinturilor de proiect și a sarcinilor pentru fiecare dintre 

membrii echipei. Urmărirea lor prin sistemul de bilete Redmine. 

• realizarea prezentărilor săptămânale si lunare ale rapoartelor de sprint. 

 

Proiect: Parcul ca platformă pentru Parcul Tehnologic de Inovare din Moldova (Live) 

Descrierea proiectului: Scopul acestui proiect a fost dezvoltarea unei platforme centralizate pentru 

Moldova Innovation Technology Park, destinată automatizării procesului de aderare și interacțiune cu 

parcul. Platforma oferă un mediu digital eficient și intuitiv pentru companiile interesate să devină 

rezidenți în parcul tehnologic, facilitând procesul de aderare și gestionând interacțiunile ulterioare. 

Principalele caracteristici ale platformei includ: 

1. Automatizarea procesului de aderare: Platforma permite solicitantului să parcurgă întregul 

proces de aderare la Moldova Innovation Technology Park, începând de la depunerea cererii 

și până la emiterea certificatului de rezident. Fluxul de lucru este gestionat eficient și 

transparent, facilitând comunicarea între părțile implicate în proces. 

2. Integrarea cu Serviciile Guvernamentale: Platforma este integrată cu serviciile guvernamentale 

precum MConnect, MSign și MPass, facilitând autentificarea digitală și semnătura electronică 

a documentelor relevante pentru procesul de aderare și interacțiune cu parcul tehnologic. 

3. Automatizarea procesului de prezentare a rapoartelor: Platforma automatizează procesul de 

generare și prezentare a rapoartelor trimestriale și/sau anuale pentru rezidenții parcului, 
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contribuind la eficientizarea procesului de raportare și monitorizare a activităților desfășurate 

în cadrul parcului. 

4. Comunicări și notificări automate: Platforma oferă funcționalități de comunicare și notificare 

automate către rezidenți, informându-i cu privire la actualizări importante, termene limită sau 

alte evenimente relevante pentru comunitatea parcului. 

5. Publicarea automatizată a noutăților: Platforma facilitează publicarea automată a noutăților, 

oportunităților, posturilor de muncă și evenimentelor în cadrul parcului tehnologic, menținând 

comunitatea informată și implicată în activitățile desfășurate. 

6. Automatizarea proceselor de modificare a activităților eligibile: Platforma permite rezidenților 

să propună și să gestioneze modificările în ceea ce privește activitățile eligibile în cadrul 

parcului, facilitând procesul de actualizare și adaptare la nevoile și cerințele pieței. 

7. Automatizarea proceselor de reziliere și/sau rezoluțiune: Platforma gestionează automat 

procesele de reziliere și/sau rezoluțiune a contractelor rezidenților care nu mai îndeplinesc 

criteriile de eligibilitate sau care încalcă regulile și standardele parcului. 

Durata proiectului: 10 luni 

Poziția deținută: Business Analyst/Project Manager 

Sarcini efectuate: 

• documentarea nevoilor MITP și transferul la cerințele tehnice pentru echipa de dezvoltare. 

• construirea cerințelor tehnice și a userstory pentru dezvoltarea suplimentară solicitată de MITP. 

• crearea planului de proiect, definirea sprinturilor de proiect și a sarcinilor pentru fiecare dintre 

membrii echipei. Urmărirea lor prin sistemul de bilete Redmine. 

• colaborarea cu părțile interesate și reprezentantul acestora în definirea diagramelor de flux și 

a BPMN-urilor utilizând modulul Camunda și SysbuPro care, ca urmare, a fost integrat în PaaP 

pentru automatizarea proceselor interne. 

• Dezvoltarea Parcului ca Platformă folosind platforma de cod redus SysbuPro. 

• revizuirea codului de înțelegere și a API-urilor, care vin cu recomandări. 

• definirea API-urilor personalizate pentru platforma PaaP și testarea lor prin platforma Postman 

și SysbuPro. 

• migrarea și manipularea datelor prin „NoSQLBooster for MongoDB” folosind diferite 

interogări. 

• crearea și definirea cazurilor de testare pentru testarea platformei interne și a echipei MITP. 

• testarea noii platforme folosind platforma Postman și SysbuPro low code. 

• participarea la integrarea și implementarea parcului nou dezvoltat ca Platformă pe mediul 

clientului pe MCloud. 

• realizarea prezentărilor raportului de sprint lunar și facturare. 

• crearea MITP Admin Guide și Resident User Guide. 

• general orientat spre construirea unui produs SMART. 

• responsabil pentru întreținere și îmbunătățirea caracteristicilor. 

• implicat pe deplin în viitorul Park ca Platformă. 

 

Proiect: Modul de raportare Business Intelligence pentru Banca Națională a Vanuatu (Live) 

Descrierea proiectului: Acest proiect vizează implementarea unui modul de raportare Business 

Intelligence pentru Banca Națională a Vanuatu, utilizând platforma low-code SysbuPro. Scopul 

principal al proiectului constă în integrarea acestui modul cu sistemul bancar Temenos T24, precum și 

cu alte sisteme interne utilizate pentru ATM-uri, procesarea împrumuturilor și orice altă aplicație 

relevantă pentru activitatea băncii. 

Caracteristicile cheie ale acestui modul de raportare Business Intelligence includ: 

1. Integrare cu sistemul bancar Temenos T24: Modulul de raportare va fi integrat perfect cu 

sistemul bancar Temenos T24, permițând extragerea automată și prelucrarea datelor din acest 

sistem pentru generarea rapoartelor și analizele necesare. 

2. Integrare cu alte sisteme interne: Pe lângă Temenos T24, modulul va fi integrat cu alte sisteme 

interne utilizate de bancă, inclusiv cele pentru gestionarea ATM-urilor, procesarea 
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împrumuturilor și orice alte aplicații specifice activității bancare. Această integrare va asigura 

că toate datele relevante sunt agregate și utilizate în procesul de raportare. 

3. Generare automată de rapoarte personalizate: Modulul va permite generarea automată a 

diferitelor tipuri de rapoarte, precum rapoarte financiare, rapoarte de performanță, rapoarte 

de risc și altele. Utilizatorii vor putea personaliza și programa rapoartele în funcție de nevoile 

lor specifice. 

4. Vizualizare interactivă a datelor: Modulul va oferi funcționalități avansate de vizualizare a 

datelor, inclusiv grafice, diagrame și tabele interactive, pentru a facilita înțelegerea și 

interpretarea informațiilor de către utilizatori. 

5. Analize avansate: Modulul va include instrumente și funcționalități pentru analize avansate, 

precum analiza trendurilor, analiza comparației între perioade, analiza segmentării clienților și 

altele, pentru a ajuta la identificarea pattern-urilor și tendințelor relevante pentru activitatea 

băncii. 

6. Securitate și confidențialitate: Se vor implementa măsuri stricte de securitate și 

confidențialitate pentru protejarea datelor sensibile și a informațiilor bancare, asigurându-se 

că doar utilizatorii autorizați au acces la datele și rapoartele relevante. 

Durata proiectului: 12 luni 

Poziția deținută: Business Analyst/Project Manager 

Sarcini efectuate: 

• documentarea nevoilor NBV și transferarea a cerințelor tehnologice pentru echipa de 

dezvoltare. 

• colectarea cerințelor tehnice. 

• crearea planului de proiect, definirea sprinturilor de proiect și a sarcinilor pentru fiecare dintre 

membrii echipei. Urmărirea lor prin sistemul de ticketing Redmine. 

• colaborarea cu părțile interesate și reprezentantul acestora în definirea BPMN-urilor folosind 

modulul BPMN al lui Camunda și SysbuPro care, ca urmare, integrarea în modulul de 

automatizare a procesului de date. 

• definirea API-urilor personalizate pentru platforma PaaP și testarea lor prin platforma Postman 

și SysbuPro. 

• definirea împreună cu echipa a interogărilor personalizate pentru rapoarte. 

• testarea noului Modul de raportare folosind platforma Postman și SysbuPro low code. 

• migrarea și manipularea datelor prin „NoSQLBooster for MongoDB” folosind diferite 

interogări. 

• crearea și definirea cazurilor de testare pentru testarea modulelor interne și a echipei NBV. 

• participarea la Integrarea și Implementarea Modulului de Raportare nou dezvoltat cu sistemul 

actual T24 Core Banking în mediul clientului. 

• realizarea prezentărilor raportului de sprint lunar și facturare. 

• responsabil pentru întreținerea și îmbunătățirea caracteristicilor. 

• implicat pe deplin în viitorul Modulelor de raportare Business Intelligence pentru NBV. 

 

COMPETENȚE TEHNICE 

Analiză de Business 

Management de proiect: Redmine, Jira, Monday, Teamwork, GitHub 

Low Code Development: SysbuPro 

Testing and Quality Assurance: Postman, Katalon 

Database Management: MongoDB, SQL 

Agile methodology, SCRUM practitioner 

 

LIMBILE CUNOSCUTE 

Engleză: avansat Romană: nativ Russă: avansat 
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DIPLOME 
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7.7.2. CV Business Analist 

Ion Donica  

Manager de Produs | Manager de Proiecte IT | Analist de Afaceri | Scrum Master  

  

Manager de Produs și Proiecte cu peste 10 ani de experiență în livrarea soluțiilor digitale 

scalabile pentru sectoarele public și privat. Abilitatea dovedită de a conduce echipe cross-

funcționale, de a defini strategii de produs și de a traduce nevoile complexe de afaceri în 

soluții acționabile. Pasionat de construirea produselor inovatoare, centrate pe utilizator — de 

la platforme alimentate cu AI la servicii digitale guvernamentale. Experiență solidă în 

managementul părților interesate, metodologii Agile și documentația tehnică.  

  

COMPETENȚE CHEIE  

Analiza de Afaceri IT, Dezvoltarea de Produse, Managementul Proiectelor Complexe, Strategii 

și Roadmap-uri de Produs, Managementul Proiectelor Agile (Scrum), Analiza de Afaceri și 

Colectarea Cerințelor, Conducerea Echipelor și Comunicarea cu Părțile Interesate, 

Transformarea Digitală și E-Guvernarea, Documentația Tehnică (BRD, BPMN, Diagrame de 

Flux), Arhitectura de Integrare (API-uri, CRM, ERP), colaborarea cross-funcțională, cercetarea 

utilizatorilor, analitică, testarea A/B, planificarea bugetului, optimizarea proceselor  

  

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ  

EBS Integrator SRL, Chișinău, MD  

Analist Senior de Afaceri, Iunie 2025 - Prezent  

- Conducerea workshop-urilor de descoperire și definirea arhitecturii soluțiilor pentru 

clienți enterprise. 

- Elaborarea BRD-urilor, diagramelor de sistem și menținerea trasabilității pe parcursul 

întregului SDLC. 

- Interfață între părțile interesate de business și liderii tehnici ai proiectelor. 

- Mentorat pentru analiști junior și contribuție la îmbunătățirea practicilor organizaționale. 

  

Otherweb, Inc., Chișinău, MD  

Manager Senior de Proiecte de Produs, Aprilie 2024 -- Mai 2025  

- Management de produs pentru trei platforme bazate pe AI: 

• Otherweb – agregator de știri ce filtrează conținutul de calitate scăzută și livrează 

știri personalizate, fără clickbait; definirea viziunii produsului și prioritizarea 

funcționalităților AI împreună cu echipa de Machine Learning. 

• Autoblogger – platformă pentru generarea și publicarea automată de articole de 

blog; coordonarea echipelor de design, front-end, mobile și backend folosind 

metodologii Agile. 

- Lansarea de produse personalizabile de știri și blogging cu impact măsurabil asupra 

utilizatorilor. 
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Enabld, Chișinău, MD  

Manager Senior de Produs, Octombrie 2022 - Ianuarie 2024  

- Administrarea backlog-ului de produs, roadmap-ului, KPI-urilor și ciclurilor de lansare. 

- Colaborare strânsă cu echipele UX/UI, inginerie și părți interesate de business. 

- Conducerea cercetării utilizatorilor și alinierea roadmap-ului la oportunitățile de piață. 

- Instruirea echipelor de vânzări și sprijinirea procesului de adoptare a produsului. 

  

 

CODWER, Chișinău, MD  

 Analist de Afaceri/Manager de Produs, Mai 2019 -- Iunie 2023  

- Livrarea de produse digitale pentru sectorul public (ex. MNotify, MPower). 

- Definirea fluxurilor de lucru, cerințelor și coordonarea sprint-urilor de dezvoltare. 

- Colaborare cu eGov și Banca Mondială pentru designul platformei și integrarea 

sistemelor. 

  

Xogito Group, Inc, New York  

 Manager Senior de Produs, Ianuarie 2018 -- Noiembrie 2022  

- Management complet al ciclului de viață al produsului pentru clienți din SUA. 

- Definirea roadmap-urilor, alinierea echipelor cross-funcționale și coordonarea livrărilor 

Agile. 

- Analiză de date pentru optimizarea produsului și dezvoltarea strategiilor de creștere a 

bazei de utilizatori. 

  

USAID, Chișinău, Moldova  

Manager de Digitizare / Proiectul Justiție Deschisă, Mai 2018 -- Mai 2019  

- Coordonarea și implementarea activităților de digitizare a arhivei dosarelor judiciare. 

- Monitorizarea furnizorului de servicii pentru respectarea termenelor, bugetului și 

standardelor de calitate. 

- Colaborarea cu Consiliul Superior al Magistraturii, Agenția de Administrare Judiciară și 

Ministerul Justiției pentru buna desfășurare a proiectului. 

- Întocmirea rapoartelor și recomandărilor, participarea la ședințe și vizite pe teren pentru 

asigurarea progresului proiectului 

  

Agile Partners FinTech Operations, Chișinău, Moldova  

Director General, Mai 2016 -- Decembrie 2017  

- Coordonarea implementării produselor și conformității pentru servicii financiare. 

- Dezvoltarea roadmap-ului pentru plăți digitale transfrontaliere și soluții anti-fraudă. 

- Gestionarea relației cu partenerii și asigurarea adaptării produsului la cerințele pieței.  
-  

Winify AG  
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Manager de Produs și Proiecte, Noiembrie 2013 -- Mai 2016  

- Definirea funcționalităților pentru o soluție de portofel mobil. 

- Coordonarea echipelor cross-funcționale și integrarea cu partenerii. 

- Livrarea produsului de la concept la optimizarea post-lansare. 

 

Starsoft East  

Manager Senior de Proiecte, August 2013 -- Octombrie 2013  

  

Orange Moldova  

Coordonator Mijloace de Plată, Decembrie 2010 -- Iulie 2013  

- Planificarea și dezvoltarea strategiilor pentru optimizarea mijloacelor și canalelor de 

plată. 

- Gestionarea bugetelor de distribuție și actualizarea previziunilor. 

- Analiza eficienței rețelelor de plată pe regiune, canal și punct de prezență. 

- Coordonarea proiectelor de implementare a noilor soluții de plată și upgrade-uri de 

platformă. 

- Negocierea contractelor cu dealeri și furnizori; monitorizarea integrării tehnice. 

- Asistență tehnică și rezolvarea problemelor pentru canalele și platforma de plăți 

existente. 

 

ICS "Integrated Intelligent Solutions " SRL  

Arhitect de soluții IT, Februarie 2010 -- Decembrie 2010  

- Analizarea cerințelor, elaborarea propunerilor pentru licitații și definirea arhitecturii 

soluțiilor IT. 

- Pregătirea documentației și participarea la licitații guvernamentale. 

- Dezvoltarea și implementarea soluțiilor pentru declarația online de venituri și taxe, 

precum și a bazei de date a angajaților din sectorul public. 

"CRIS "Registru"  

Team Lead, August 2008 -- Decembrie 2009  

- Coordonarea dezvoltării și implementării serviciilor electronice (e-services.md). 

- Crearea de servicii online guvernamentale, precum comanda celui de-al doilea pașaport 

și emiterea certificatelor. 

- Gestionarea proiectelor noi în domeniul E-guvernării și asigurarea suportului tehnic 

pentru cele existente. 

  

Inginer de proiectare,   

Septembrie 2005 -- Iulie 2008  

- Participarea la proiecte internaționale și locale în domeniul TIC (organizare, descriere, 

monitorizare, implementare). 

- Contribuția la dezvoltarea și implementarea Programului Național „E-Government”. 
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EDUCAȚIE  

  

Academia de Studii Economice din Moldova  

Diplomă de Master, Tehnologia Informației în Economie · (2008 - 2010)  

  

Universitatea de Stat din Moldova  

Diplomă de Licență, Tehnologia Informației · (2004 - 2008)  

  

CERTIFICĂRI  

Advanced Product Manager  

Project management certification  

Product Manage  

  

LIMBI STRĂINE  

Română - Nativă sau Bilingvă            Rusă - Profesională       Engleză -  Profesională  

    

 DIPLOME 
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7.7.3. CV Software developer 

Vladislav Moțpan 

Dezvoltator Python 

EXPERIENȚĂ PROFESIONALĂ 

EBS Integrator SRL, Chișinău, MD 

Dezvoltator Python, Iulie 2018 – Prezent 

• Scrierea și implementarea soluțiilor software care integrează diferite sisteme; 

• Identificarea și sugerarea de modalități de îmbunătățire a eficienței și funcționalității; 

• Crearea de cod reutilizabil, eficient și ușor de testat; 

• Utilizarea logicii de backend pentru integrarea funcționalităților destinate 

utilizatorilor; 

• Participarea la dezvoltarea de software legat de managementul activelor (sau alte 

procese esențiale pentru afaceri); 

• Scrierea și implementarea aplicațiilor cu latență scăzută; 

• Implementarea măsurilor de securitate și protecție a datelor; 

• Integrarea soluțiilor de stocare a datelor. 

EDUCAȚIE 

Tehnologia Informației, Centrul de Excelență în Informatică și Tehnologii Informaționale 

Septembrie 2014 – Mai 2018 

COMPETENȚE TEHNICE 

• Python, Java Script, Java, PHP, C/C++, C# 

• HTML & CSS 

• Django, Laravel, React, JQuery, Rest API 

• SQL 

• Windows, Linux 

PROIECTE PRINCIPALE 

YellowPages 

YP.MD este un motor de căutare care oferă informații despre companiile din Republica 

Moldova implicate în diverse activități economice. Utilizatorii pot găsi informații despre 

produsele și serviciile oferite de peste 18.000 de agenți economici activi din Republica 

Moldova. Pe site, utilizatorii pot găsi nu doar datele de contact ale companiilor, ci și 

informații despre tipurile de activități, branduri, precum și diverse detalii suplimentare: 

programul de lucru, locația pe hartă, produsele vândute și serviciile oferite. 

GlobalDatabase 

Global Database este o platformă de business intelligence care oferă informații despre 

companii într-un mediu convergent, cu soluții integrate de workflow. Platforma operează cu 
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miliarde de înregistrări, oferind îmbogățire de date, dezvoltare de afaceri, verificări de credit 

și alte informații specializate pentru profesioniști în marketing, vânzări și financiar. 

Informer 

Informer este o platformă online dedicată antreprenorilor, care conține date precise și 

cuprinzătoare despre companiile din Republica Moldova, provenite exclusiv din surse 

oficiale și sigure. Utilizatorii pot căuta și obține informații valoroase care îi pot ajuta în 

luarea deciziilor importante legate de afacerea lor, pot prospecta întreaga sferă B2B din 

Republica Moldova, monitoriza companii specifice sau segmente economice. De asemenea, 

platforma are ca scop reducerea riscurilor care pot afecta afacerea utilizatorului prin 

notificarea acestuia despre deconectări de la utilități, controale planificate ale organelor de 

stat și modificări legislative legate de sectorul lor de activitate. 

LIMBI STRĂINE 

Engleză: Intermediar               Română: Nativ                Rusă: Avansat 

DIPLOME 
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7.7.4. CV Trainer/Instructor 

 

Felicia Sîngureanu  

QA Tester  

  

PROFESSIONAL EXPERIENCE  

EBS INTEGRATOR SRL, Chisinau, MD  

QA Tester, January 2022–Present  

• Developed and executed test plans and protocols based on business and 

software design requirements.  

• Collaborated closely with development teams to identify operational issues, 

evaluate risks, and resolve defects.  

• Conducted functionality, regression, and scenario-based testing.  

• Reviewed and improved testing procedures and created automated testing 

scripts.  

• Ensured the quality of deliverables by identifying and reporting software 

defects.  

• Participated in quality assurance efforts, ensuring robust and reliable 

software functionality.  

• Identify any problems, prioritize tasks, and run debugging programs to fix 

issues  

• Document and record defects details  

• Create or maintain documentation, such as change logs, test documentation, 

test installation, user guides, administration guides, quick start guide, while 

working closely with Engineering team  

• Provide continued feedback throughout all stages of testing  

• Staying up to date on emerging technologies  

• Collaboration with multiple departments of different disciplines  

• Facilitating training sessions for the solutions developed within the company.  

  

  

EDUCATION  

  

• Bachelor degree, Information Technologies and Economic Statistics, Academy of 

Economic Studies of Moldova  

September 2020-May 2024   

• Master degree, level of qualification, ISCED 7, Information Technologies for data 

analytics, Academy of Economic Studies of Moldova  

September 2024-actual   

• Certificate of completion Internship Programme Automation Testing, Endava  

December 2021  

• Web Application Administration, Center of Excellence in Economy and Finance  

September 2016-June 2020  

SKILLS  

• Manual & Automated Testing: 

Test plans, regression testing, test case 

execution  
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• Development Tools: C, C++, C#, 

HTML, CSS, MySQL, Serenity 

Framework, BDD testing   

• Soft Skills: Team collaboration, 

attention to detail, analytical thinking, 

stress resilience  

• Project Management: Risk 

management, scheduling  

  
  

MAIN PROJECTS  

Project: Lensa  

Location: Moldova  

Client: S.C. Tensa Art Design S.A.   

Main project features: A vision-enhancement app that allows users to refine and adjust their visual 

appearance with cutting-edge tools and filters.   

Positions held: QA Tester  

Activities performed:  

• Conducted end-to-end testing for new app features and updates.  

• Validated UX/UI designs to ensure optimal user experience.  

• Performed stress testing to identify and resolve performance issues.   

• Conducted cross-platform testing (iOS, Android) on multiple devices to ensure 

compatibility and performance.  

• Facilitating training sessions  

Technologies Used: MySQL, Appium, Postman  

  

Project: EVO  

Location: Moldova  

Client: USAID Moldova Future Technologies Activity  

Positions held: QA Tester  

Activities performed:  

• Conducted end-to-end testing for new app features and updates.  

• Validated UX/UI designs to ensure optimal user experience.  

• Performed security testing to report issues.   

• Create Test Plans and Test Protocols for software applications, based on business and 

software design requirements  

• Work closely with Development teams to recognize the potential operational issues in 

software, user flows, assess risks, and communicate defects resolution  

• Document and record defects details  

• Create or maintain documentation, such as change logs, test documentation, test 

installation, user guides, administration guides, quick start guide, while working closely 

with Engineering team  

• Provide continued feedback throughout all stages of testing  

• Collaboration with multiple departments of different disciplines  

• Developed test plans and test suites tailored to mobile applications, focusing on 

Dashboard functionality and user flows.  

• Conducted cross-platform testing (iOS, Android) on multiple devices to ensure 

compatibility and performance.  

• Tested and validated Dashboard features, such as reports, graphical visualizations, and 

real-time data integration.  

• Identified defects, including display issues on the Dashboard, data synchronization 

discrepancies, and usability challenges.  

• Facilitating training sessions  
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Technologies Used: MySQL, Appium, DevAzure, Postman, Qase.io  

  

Project: Parents  

Location: Moldova  

Positions held: QA Tester  

Activities performed:  

• Conducted end-to-end testing for new app features and updates.  

• Validated UX/UI designs to ensure optimal user experience.  

• Performed security testing to report issues.   

• Work closely with Development teams to recognize the potential operational issues in 

software, user flows, assess risks, and communicate defects resolution  

• Document and record defects details  

• Create or maintain documentation, such as change logs, test documentation, test 

installation, user guides, administration guides, quick start guide, while working closely 

with Engineering team  

• Provide continued feedback throughout all stages of testing  

• Collaboration with multiple departments of different disciplines  

• Conducted cross-platform testing (iOS, Android) on multiple devices to ensure 

compatibility and performance.  

• Developed test plans and test suites tailored to mobile applications, focusing on 

Dashboard functionality and user flows.  

• Tested and validated Dashboard features, such as reports, graphical visualizations, and 

real-time data integration.  

• Identified defects, including display issues on the Dashboard, data synchronization 

discrepancies, and usability challenges.  

• Simulated real-world scenarios to assess app behaviour under various conditions, such 

as limited connectivity or incomplete data inputs.  

• Used tools like Postman to test APIs powering the Dashboard’s data updates and 

functionality.  

• Facilitating training sessions  

Technologies Used: MySQL, Appium, Jira, Jira Zephyr, Qase.io, Postman,  

  

Project: Kupatana  

Location: Moldova  

Client: KUPATANA AB  

Positions held: QA Tester  

Activities performed:  

• Conducted end-to-end testing for new app features and updates.  

• Validated UX/UI designs to ensure optimal user experience.  

• Developed test plans and test suites tailored to mobile applications, focusing on 

Dashboard functionality and user flows.  

• Conducted cross-platform testing (iOS, Android) on multiple devices to ensure 

compatibility and performance.  

• Tested and validated Dashboard features, such as reports, graphical visualizations, and 

real-time data integration.  

• Identified defects, including display issues on the Dashboard, data synchronization 

discrepancies, and usability challenges.  

• Simulated real-world scenarios to assess app behaviour under various conditions, such 

as limited connectivity or incomplete data inputs.  

• Used tools like Postman to test APIs powering the Dashboard’s data updates and 

functionality.  

• Facilitating training sessions  

Technologies Used: MySQL, Appium, Qase.io, Postman,  
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Project: PRSNT  

Location: Moldova  

Positions held: QA Tester  

Activities performed:  

• Conducted end-to-end testing for new app features and updates.  

• Validated UX/UI designs to ensure optimal user experience.  

• Work closely with Development teams to recognize the potential operational issues in 

software, user flows, assess risks, and communicate defects resolution  

• Document and record defects details  

• Create or maintain documentation, such as change logs, test documentation, test 

installation, user guides, administration guides, quick start guide, while working closely 

with Engineering team  

• Provide continued feedback throughout all stages of testing  

• Conducted cross-platform testing (iOS, Android) on multiple devices to ensure 

compatibility and performance.  

• Developed test plans and test suites tailored to mobile applications, focusing on 

Dashboard functionality and user flows.  

• Tested and validated Dashboard features, such as reports, graphical visualizations, and 

real-time data integration.  

• Identified defects, including display issues on the Dashboard, data synchronization 

discrepancies, and usability challenges.  

• Simulated real-world scenarios to assess app behaviour under various conditions, such 

as limited connectivity or incomplete data inputs.  

• Facilitating training sessions  

Technologies Used: MySQL, Appium, Qase.io, Postman,  

  

Project: Posta Moldovei  

Client: Nathan Associates INC  

Positions held: QA Tester  

Activities performed:  

• Conducted end-to-end testing for new app features and updates.  

• Validated UX/UI designs to ensure optimal user experience.  

• Work closely with Development teams to recognize the potential operational issues in 

software, user flows, assess risks, and communicate defects resolution  

• Document and record defects details  

• Provide continued feedback throughout all stages of testing  

• Collaboration with multiple departments of different disciplines  

• Conducted cross-platform testing (iOS, Android) on multiple devices to ensure 

compatibility and performance.  

• Developed test plans and test suites tailored to mobile applications  

• Facilitating training sessions  

Technologies Used: MySQL, Appium, Postman  

  

Project: EnergBank  

Client: BC EnergBank  

Positions held: QA Tester  

Activities performed:  

• Conducted end-to-end testing for new app features and updates.  

• Validated UX/UI designs to ensure optimal user experience.  

• Work closely with Development teams to recognize the potential operational issues in 

software, user flows, assess risks, and communicate defects resolution  

• Document and record defects details  
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• Provide continued feedback throughout all stages of testing  

• Collaboration with multiple departments of different disciplines  

• Facilitating training sessions  

Technologies Used: MySQL, Appium, Postman  

  

Project: SmartTouch  

Client: Smart Touch Technologies SRL  

Positions held: QA Tester  

Activities performed:  

• Conducted end-to-end testing for new app features and updates.  

• Validated UX/UI designs to ensure optimal user experience.  

• Create Test Plans and Test Protocols for software applications, based on business and 

software design requirements  

• Work closely with Development teams to recognize the potential operational issues in 

software, user flows, assess risks, and communicate defects resolution  

• Document and record defects details  

• Provide continued feedback throughout all stages of testing  

• Collaboration with multiple departments of different disciplines  

• Facilitating training sessions  

Technologies Used: MySQL, Appium, Postman  

  

Project: AEO  

Location: Moldova  

Client: Nathan Associates INC  

Positions held: QA Tester  

Activities performed:  

• Conducted end-to-end testing for new app features and updates.  

• Validated UX/UI designs to ensure optimal user experience.  

• Create Test Plans and Test Protocols for software applications, based on business and 

software design requirements  

• Work closely with Development teams to recognize the potential operational issues in 

software, user flows, assess risks, and communicate defects resolution  

• Document and record defects details  

• Provide continued feedback throughout all stages of testing  

• Collaboration with multiple departments of different disciplines  

• Facilitating training sessions  

Technologies Used: MySQL, Appium, Postman  

  

Project: e-Consulat  

Location: Moldova  

Client: . e-Governance Agency, Republic of Moldova  

Positions held: QA Tester  

Activities performed:  

• Conducted end-to-end testing for new app features and updates.  

• Validated UX/UI designs to ensure optimal user experience.  

• Performed security testing to report issues.   

• Create Test Plans and Test Protocols for software applications, based on business and 

software design requirements  

• Work closely with Development teams to recognize the potential operational issues in 

software, user flows, assess risks, and communicate defects resolution  

• Document and record defects details  
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• Create or maintain documentation, such as change logs, test documentation, test 

installation, user guides, administration guides, quick start guide, while working closely 

with Engineering team  

• Provide continued feedback throughout all stages of testing  

• Collaboration with multiple departments of different disciplines  

• Facilitating training sessions  

Technologies Used: MySQL, Appium, DevAzure, Postman  

  

LANGUAGES  

English advanced                            Romanian native                              Russian fluent  

 

DIPLOME 
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7.8. Portofoliu 

7.8.1. Automatizarea proceselor comerciale – KWG 

 

Acest proiect de automatizare a proceselor comerciale combină tehnologia cu analiza avansată 

a datelor pentru a crea o soluție sofisticată și eficientă. Utilizând modele predictive și tehnici de 

învățare automată, proiectul vizează să ofere o gamă largă de funcționalități, de la optimizarea 

proceselor operaționale până la îmbunătățirea experienței clienților și creșterea eficienței 

operaționale. 

Prin integrarea modulelor de înregistrare a apelurilor și de raportare a apelurilor, soluția software 

dezvoltată permite Key Way Group să colecteze și să analizeze datele în timp real pentru a 

extrage insights valoroase și pentru a lua decizii informate. Aceste module formează fundația 

pentru implementarea ulterioară a unor funcții și module noi, inclusiv cele care utilizează modele 

predictive pentru a anticipa și a răspunde mai bine nevoilor clienților și ale partenerilor. 

Prin aplicarea modelelor predictive, soluția oferă Key Way Group capacitatea de a anticipa și de 

a gestiona eficient nevoile clienților și ale partenerilor săi din industria FinTech. Aceste modele 

sunt utilizate pentru a prezice trenduri de tranzacționare, pentru a identifica clienții cu un risc 

crescut de plecare sau pentru a optimiza strategiile de marketing și de vânzare. 

În plus, modelele predictive sunt utilizate pentru a optimiza procesele operaționale, cum ar fi 

prognozarea volumului apelurilor și identificarea anomaliilor în fluxul de lucru. Acest lucru ajută 

Key Way Group să își aloce resursele în mod eficient și să îmbunătățească timpul de răspuns și 

calitatea serviciilor oferite clienților. 
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7.8.2. Dezvoltare platformă pentru business «Global Database» 

 

Global Database este o platformă de business intelligence care integrează elemente de machine learning 

și modele predictibile pentru a furniza informații de afaceri și soluții avansate de flux de lucru. Platforma 

utilizează o gamă diversă de tehnologii de analiză a datelor și de învățare automată pentru a extrage 

insights valoroase din miliardele de înregistrări stocate în baza noastră de date, permițând directorilor de 

marketing, vânzări și financiari să ia decizii informate și să-și optimizeze strategiile. 

Platforma stochează și procesează date provenite din peste 80 de milioane de profiluri de afaceri 

complete din 195 de țări, actualizate automat în fiecare zi. Aceste date sunt utilizate pentru a oferi 

funcționalități și module avansate ale sistemului, inclusiv: 

• Managementul conturilor: Administrarea și gestionarea conturilor utilizatorilor, inclusiv permisiuni 

și acces la diferite funcționalități. 

• Integrarea MS Dynamics: Integrarea cu platforma Microsoft Dynamics pentru sincronizarea și 

gestionarea datelor și proceselor de afaceri. 

• Clasificator: Utilizarea algoritmilor de clasificare și categorizare automată a datelor pentru a 

organiza și a extrage informații relevante din seturile mari de date. 

• Căutarea și salvarea listei de căutare: Funcționalitatea de căutare avansată pentru identificarea și 

filtrarea rapidă a companiilor și a datelor relevante, precum și opțiunea de a salva și gestiona 

listele de căutare. 

• Export xls/pdf: Capacitatea de a exporta date și rapoarte în formatele de fișiere Excel și PDF pentru 

analize ulterioare și partajare. 

• Suport: Furnizarea de suport tehnic și asistență pentru utilizatori pentru întrebări și probleme 

legate de platformă. 

Aceste funcționalități sunt îmbunătățite și optimizate continuu prin utilizarea modelelor predictive și a 

algoritmilor de machine learning, permițând platformei să ofere soluții avansate și să rămână la vârful 

industriei de business intelligence. 
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7.8.3. Design si dezvoltare a platformei de e-commerce - Kupatana  

 

Kupatana este o platformă de vânzare și cumpărare ce integrează tehnologii avansate de machine 

learning și modele predictibile pentru a oferi utilizatorilor o experiență personalizată și eficientă în 

tranzacțiile lor online. Platforma facilitează tranzacțiile între utilizatori pentru o gamă variată de produse 

noi și folosite, acoperind categorii precum modă, mobilier, electronice, mașini, bijuterii, și multe altele. 

Platforma e-commerce are următoarele funcționalități, îmbunătățite prin integrarea elementelor de 

machine learning și modele predictibile: 

• Profilul meu cu funcție de autentificare: Utilizatorii pot avea profiluri personalizate și pot accesa 

funcții avansate, cum ar fi schimbarea e-mailului/parolei și transformarea profilului într-un 

magazin personal. 

• Catalogul de produse: Integrarea tehnologiilor de recomandare bazate pe machine learning 

pentru a oferi utilizatorilor sugestii personalizate de produse, bazate pe comportamentul de 

navigare și istoricul de cumpărături. 

• Chat: Utilizarea algoritmilor de procesare a limbajului natural pentru a îmbunătăți interacțiunile 

dintre vânzători și cumpărători în timp real. 

• Căutare: Implementarea unui motor de căutare avansat, alimentat de algoritmi de învățare 

automată, pentru a oferi rezultate precise și relevante în funcție de preferințele utilizatorilor. 

• Postarea unui anunț: Utilizarea unor modele predictive pentru a sugera prețuri optime pentru 

produsele postate, bazate pe analiza prețurilor de pe piață și tendințele de cerere. 

• Notificări: Trimiterea de notificări personalizate și relevante pentru utilizatori, bazate pe 

comportamentul de navigare și interacțiunile anterioare cu platforma. 

• Centru de ajutor: Implementarea unor asistenți virtuali cu capacitate de învățare automată pentru 

a răspunde la întrebările frecvente ale utilizatorilor și pentru a oferi suport în timp real. 

• Invitarea prietenilor: Utilizarea algoritmilor de recomandare pentru a sugera utilizatorilor să-și 

invite prietenii în platformă, bazându-se pe rețelele sociale și pe interesele comune. 

Prin integrarea acestor tehnologii avansate, Kupatana oferă o experiență de cumpărare și vânzare mai 

inteligentă și mai eficientă pentru utilizatorii săi, consolidându-și poziția în piața e-commerce. 
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7.8.4. Dezvoltarea Sistemului informational”portalul Posta Moldovei” 
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7.8.5. Dezvoltare web a Sistemului Informational ”Portalul Informațional 

Comercial” (SI TIP) 

 

  



Oferta tehnică  29 noiembrie 2024 

 

 

  69 

7.8.6. Aplicație mobilă și web pentru părinți. Organizația nr.1 în Romania 

pentru educația părinților 
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7.8.7. Dezvoltarea unui Sistem Informatic pentru Programul AEO Moldova 

a Serviciului Vamal al Republicii Moldova 
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7.8.8. Design, dezvoltare si pilotare a platformei de achizitii Yptender 
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7.8.9. Dezvoltare de platforma e-commerce – Lensa 
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7.8.10. Dezvoltare si implementare a Academiei online Euroasia Precept 
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7.9.  Scrisori de recomandare 

7.9.1. Global Database 
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7.9.2. Posta Moldovei 
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7.9.3. Eurasia Presept 
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7.9.4. Parents 
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7.9.5. Trade Information Platform 
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7.9.6. AEO 

 

  



Oferta tehnică  29 noiembrie 2024 

 

 

  80 

7.10.  Planul de instruire 

7.9.1  Obiectivul și aria Instruirii 

Să asigure adoptarea eficientă a HRM pentru întreg ciclul de viață: recrutare → angajare → 

administrare personal → timp & prezență → raportare & audit. 

Conform caietului, instruirea face parte din livrabilele proiectului, distinct bugetată (CPV 

79633000-0).  

Se livrează planul, metodologia, instrumentele, conținutul cursurilor și materiale suport 

pentru utilizatori finali și instruire tehnică. 

7.9.2 Audiențe & rezultate urmărite 

Programul de instruire este structurat pe categorii de utilizatori, pentru a răspunde 

specific nevoilor operaționale și funcționale ale fiecărei rol din cadrul BNM. Structura 

modulară asigură transferul eficient de cunoștințe, adaptat nivelului de responsabilitate și 

funcționalităților utilizate în soluția HRM. 

Administratori de sistem (IT): operare, configurare, backup/restore, securitate, audit, 

monitorizare.  

Administratori funcționali (RU/HR): configurări procese, template-uri, rapoarte, 

dicționar de date.  

Recrutori & HR Operations: portal candidați, testări, evaluări, oferta & onboarding. 

Manageri: aprobări, vizualizări, rapoarte de echipă. 

Utilizatori finali (angajați): auto-servicii, date personale, cereri, pontaj. 

Echipa de suport internă (Train-the-Trainer): multiplică instruirea & oferă suport de 

proximitate. 

 

7.9.3 Metodologie & limbă de instruire 

Programul de instruire se bazează pe o abordare mixtă, care combină sesiuni livrate de 

trainer (on-site și remote), ateliere practice în mediu de test, module de micro-learning 

video, sesiuni Q&A, fișe de exerciții și teste scurte pentru verificarea cunoștințelor. Toate 

sesiunile și materialele vor fi furnizate în limba română sau engleză, conform cerințelor 

Beneficiarului. 

7.9.4 Curriculum pe module (conținut & durată orientativă) 

Structura programului de instruire este organizată în module tematice, concepute pentru 

a acoperi integral funcționalitățile soluției HRM implementate la BNM. Fiecare modul 

include atât componenta teoretică, cât și demonstrații live și exerciții practice în mediu 

de test, asigurând astfel transferul eficient al cunoștințelor către participanți. Duratele 

indicate sunt orientative și pot fi ajustate în funcție de nevoile grupului țintă și de nivelul 

de pregătire al acestuia. 

M0. Introducere & navigare (toți, 1,5h) 

• UI/UX, căutare/filtrare, salvare filtre, favorite, istoric căutări; help contextual. 

• Rezultat: autonomie în navigare & folosire resurse de ajutor. 
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M1. Recrutare & testări (Recrutori/HR, 3h) 

• Anunțuri, pipeline, portal candidați, formulare predefinite, încărcare CV, 

compartiment testări, durată/ferestre, randomizare, autosalvare, evaluare & 

scoruri. 

• Rezultat: rularea end-to-end a recrutării, rezultate de test integrate în fișa de 

evaluare. 

 

M2. Angajare & onboarding (HR, 2h) 

• Ofertare, contracte, verificări, creare post/organigramă, checklist onboarding. 

 

M3. Administrare personal & dosar (RU/HR, 3h) 

• Dosar personal, documente, arhivare, retenție, export. 

 

M4. Timp & prezență (RU/HR, manageri, 3h) 

• Grafic, muncă în ture și muncă la distanță, reguli, aprobări, integrare 

salarizare.  

 

M5. Raportare & dicționar de date (RU/HR, 2h) 

• Rapoarte standard, constructor rapoarte, dicționar de date (definiții câmpuri, 

surse). 

• Rezultat: configurare rapoarte corecte, consecvență dată. 

 

M6. Securitate, roluri, delegare & audit (IT/RU, 2h) 

• RBAC, vizualizare/export drepturi, delegare temporară, jurnalizare, politici de 

retenție. 

 

M7. Administrare tehnică & mentenanță (IT, 3h) 

• Instalare/upgrade, backup/restore, monitorizare, jurnalizare, troubleshooting.  

 

M8. Integrare & interoperabilitate (IT/RU, 2h) 

• Configurări integrare, API, formate de schimb, bune practici de testare. 

 

Notă: modulele includ demonstrații live + exerciții hands-on în mediu de test; 

structura suportă combinare/fragmentare în sesiuni mai scurte pentru grupuri mari. 
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7.9.5 Format livrare și calendar training (aliniat etapelor proiectului) 

Activitățile de instruire vor fi integrate în etapele proiectului, asigurând o corelare directă cu 

progresul implementării soluției HRM. Fiecare fază este planificată astfel încât participanții să 

primească informațiile și competențele necesare exact în momentul în care acestea le vor fi 

utile în procesul de adoptare și utilizare a sistemului. 

a. Faza Analiză: evaluare nevoi de instruire, definire grupuri & volum, draft plan.  

b. Faza Construire/Configurare: dezvoltare materiale (manuale, ghiduri, PPT, exerciții).  

c. Faza Testare (UAT): pilot cu super-utilizatori (M1–M6), ajustare material. 

d. Pre Go-Live: sesiuni pentru toți (serii pe audiențe), Train-the-Trainer. 

e. Go-Live & Hypercare: recap pe subiecte critice, „office hours” zilnic 1-2h în primele 

10 zile. 

f. Post Go-Live (5-10 zile): refresh tematic (raportare, audit, noi angajați). 

 

7.9.6 Livrabile instruire 

• Plan de instruire (acest document), agende pe module, liste de participanți, orar.  

• Materiale curs: manual utilizator (RO/EN), ghid admin, ghid instalare, ghid 

mentenanță, proceduri backup/arhivare/căutare, securitate & audit, „dicționar de 

date” pentru raportare; formate PDF/DOCX/PPTX.  

• Înregistrări sesiuni & chestionare evaluare (feedback). 

• Teste de verificare pe module (quiz cu prag de promovare). 

• Certificare internă pentru Train-the-Trainer. 

 

7.9.7 Resurse logistice și suport tehnic pentru instruire 

Desfășurarea instruirii va fi susținută de un set complet de resurse logistice și tehnice, menite 

să asigure accesul facil al participanților la un mediu de învățare interactiv și sigur. Aceste 

resurse vor fi adaptate atât pentru livrarea on-site, cât și remote, în funcție de specificul și 

necesitățile fiecărei sesiuni. 

• Mediu de instruire: instanță dedicată (copie de configurare), date de 

test/anonymizate, conturi demo pe roluri. 

• Canale: on-site (sala BNM) + remote (Teams/Zoom) cu Q&A. 

• Resurse în aplicație: help contextual, ghiduri interactive. 

• Limbă: RO/EN; materialele se predau în limbile agreate.  

 

7.9.8 Evaluare, KPI & acceptanță 

Performanța programului de instruire va fi monitorizată prin indicatori măsurabili, care 

reflectă atât nivelul de însușire a cunoștințelor, cât și gradul de satisfacție al participanților. 

Acceptanța finală va fi condiționată de îndeplinirea tuturor indicatorilor și livrabilelor 

stabilite. 

• Pre-test / post-test pe module (obiectiv ≥ 80% scor mediu). 

• Rate de absolvire pe audiențe (obiectiv ≥ 90% participanți certificați). 

• Satisfacție participanți (obiectiv ≥ 4/5). 
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• Criterii de acceptanță: livrarea materialelor conform listei, desfășurarea sesiunilor 

planificate, atingerea KPI-urilor, predarea înregistrărilor și a listelor de prezență. 

 

7.9.9 Train-the-Trainer și sustenabilitate 

Pentru a asigura continuitatea instruirii și transferul eficient de cunoștințe în cadrul BNM, 

programul include o componentă dedicată formării trainerilor interni. Aceștia vor putea 

ulterior să reproducă sesiunile de instruire, să ofere suport direct colegilor și să asigure 

actualizarea periodică a competențelor. 

• Selectăm 1–2 persoane/compartiment (RU/HR/IT) pentru Train-the-Trainer; aceștia 

participă la toate modulele + atelier extra de facilitare. 

• Predăm kitul complet: prezentări, scenarii de exerciții, testele, grile corectare, 

checklist logistic. 

• Post go-live: 2 sesiuni trimestriale pentru personal nou și recap pe modificări de 

versiune. 

 

7.9.10 Matrice „audiență → conținut → format → durată → livrabile” 

Audiență Module Format Durată Livrabile 

Admin IT M6, M7, M8 
on-site + 

remote 
2 zile 

Ghid admin, instalare, mentenanță, 

securitate, audit, înregistrări 

RU/HR 

Admin 
M0, M3, M5, M6 on-site 

1,5 

zile 

Manual RU, dicționar de date, modele 

rapoarte 

Recrutori M0, M1, M2 
remote + 

atelier 
1 zi Ghid recrutare/testări, template-uri 

Manageri 
M0, M4 (parțial), 

M5 (vizual) 
remote 0,5 zi Cheat-sheet aprobări/rapoarte 

Angajați 
M0 (orientat 

self-service) 

remote 

(grupuri mari) 
2h Mini-ghid self-service + video scurt 

Toți 
Toate + atelier 

facilitare 
on-site 1 zi Kit complet predare 
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